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Megvesztegetési botrány

Kettõs feljelentés alapján bukott le
Cãtãlin Chelu üzletember és három cim-
borája, akik Dan Fãtuloiu belügyminisz-
tériumi államtitkárt akarták megveszte-
getni annak érdekében, hogy elfektessék
többek között a DIICOT ügyészei által
összeállított bûnvádi ügycsomóikat. 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2972 ▲
1 amerikai dollár 3,1312 ▼
100 magyar forint 1,5686 ▲

Élen a „Kárpátok Madonnája”

A nagyváradi Tolvai Renáta egy lépéssel is-
mét közelebb került a TV2-n futó Mega-
sztár tehetségkutató verseny nagy döntõjé-
hez, miután Lakatos Yvette bizonyult az est
leggyengébben teljesítõ énekesének. 

Háttér 4

Média 8

Vezércikk 3

Aktuális 3
Elena Udrea megdicsõült

Tekintettel arra, hogy egyedüli jelöltként
indult a Demokrata-Liberális Párt fõvárosi
szervezetének elnöki tisztségéért kiírt ver-
senyben, senkit sem lepett meg, hogy
Elena Udrea megszerezte a kormánypárt
legbefolyásosabb szervezetének vezetését.

Elragadó történelem
Egy nevetséges államfõ, aki ide-odasom-
fordál, hátha szóba áll vele is valaki, ám
legfeljebb az elmeállapotára utaló mutoga-

tást vagy diszkrétnek sem ne-
vezhetõ félretolást “ér el”.
Két szomszéd országban fo-
lyik „a te nemzeti ünnepna-

pod – az én gyásznapom”
nevû diverziós show, ami
megmérgezi nem csak év-

fordulóinkat, de hét-
köznapjainkat is.

Ágoston Hugó

M. Á. Zs.

Annak ellenére, hogy az Al-
kotmánybíróság szerdára ha-

lasztotta a válaszadást a tanügyi
törvény érdekében hozzá fordu-
ló Emil Boc kormányfõ bead-
ványára, az oktatási rendszer re-
formját célzó törvénytervezet a
hétvégén is politikai összeütkö-
zések tárgya volt. A polémia
hátterében az áll, hogy a felsõ-
ház tanügyi bizottságában több-
ségben levõ ellenzéki honatyák
pénteken és szombaton a kor-
mánypárti szenátorok hiányá-
ban összeültek, és számos vita-
tott cikkely esetében döntöttek.
Folytatása a 3. oldalon. 

NATO-csúcs, „bónuszokkal”

A NATO-csúcs napirendje mellett egy amerikai–orosz randi is belefért a lisszaboni programba. 2, 3. és 4. oldal 

Rendet vág a tervek szerint a minisztérium a hazai „patikakáoszban”: területi és fejkvó-
ta-alapon szabályoznák a gyógyszertárak mûködtetését, hogy mindenki számára bizto-
sítsák a megfelelõ minõségû kiszolgálást. Eddig – állítják a szakmai szervezetek – in-
kább üzleti, mintsem szakmai alapon mûködtek a gyógyszertárak. Az eddig érvényben
lévõ szabályok miatt ügyeletes gyógyszertár alig-alig található a hazai településeken, 
de interneten, vény nélkül a legveszélyesebb hatóanyagok is beszerezhetõek. 7. oldal 

Tanügyi törvény:
túlórázó ellenzék

Az új „patikatörvény” szerint minden húszezernél több lakosú településen lennie kell legalább egy éjszakai ügyeletes gyógyszertárnak Fotó: ÚMSZ/archív

Patikák „gyógyterápián” 
Húszezer lakos feletti városokban kötelezõ lesz az éjszaka is nyitva tartó gyógyszertár



MTI

Szerb atomhulladékot szállító
vasúti szerelvény haladt át

szombaton Magyarországon. A
vonat útján végig minden keresz-
tezõdésben és állomáson, továbbá
a pálya több szakaszán fegyveres
rendõrök álltak. A szállítmányt
sikerült olyannyira titokban tarta-
ni, hogy még a környezetvédõ
szervezetek sem értesültek róla
elõre. Erre azért volt szükség,
mert legutóbb a közelmúltban ha-
sonló fuvart bonyolítottak le
Franciaországból Németország-
ba, és ott az aktivisták a sínekhez
láncolták magukat. A Press címû
belgrádi lap szerint a szerb fõvá-
ros egyik kutatóintézetébõl indí-
tották útnak a nukleáris hulladé-
kot tartalmazó konténereket, a ki-
égett fûtõelemeket Szlovénián át
Oroszországba viszik. A lap úgy
tudja, hogy az év végéig összesen
nyolcezer használt radioaktív fû-
tõelemet szállítanak a Vinca kuta-
tóintézetbõl Oroszországba. A
mintegy húsz vagonból álló
atomvonat a tizenöt konténerrel
végül Bajánsenyénél hagyta el
Magyarország területét. 
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Röviden

Kilakoltatják a PRM-t

Egy bírósági döntés értelmében a Nagy-Ro-
mánia Párt (PRM) kénytelen kiköltözni az
alakulat központi székhelyébõl. Corneliu
Vadim Tudor pártelnök azonban nem haj-
landó elhagyni az ingatlant, mondván,
hogy még nem született jogerõs bírósági
határozat az ügyben. A PRM ugyanis kérte
az eljárás felfüggesztését, errõl pedig no-
vember 23-án döntenek. A kilakoltatás azt
jelenti, hogy Vadim Tudornak távoznia kell
európai parlamenti irodájából is, ugyanis ez
szintén a kérdéses épületben kapott helyet.
A 17 szobás ingatlant az eredeti tulajdonos
fia perelte vissza az államtól. 

Fogy Berlusconi kormánya

Tovább tart Berlusconi olasz kormányfõ
vesszõfutása: ezúttal 34 éves esélyegyenlõ-
ségi minisztere, Mara Carfagna jelentette
be lemondását, de távozásával az egykori
modell megvárja a jövõ hónapban esedékes
bizalmatlansági szavazást – írta tegnapi
számában az Il Mattino címû lap.

Kelet-Jeruzsálem nélkül nem kell

A palesztinok visszautasítanak egy olyan
telepbõvítési tilalmat, amely nem átfogó,
és „nem foglalja magába Kelet-Jeruzsále-
met” – jelentette ki tegnap Kairóban a Pa-
lesztin Hatóság elnöke. Mahmúd Abbász
Hoszni Mubarak egyiptomi államfõvel
folytatott megbeszélései után nyilatkozott
a sajtó képviselõinek.

A pápa új bíborosokat kreált

XVI. Benedek pápa szombaton a vatikáni
Szent Péter-székesegyházban ünnepélyesen
24 új bíborost kreált, akik többsége várható-
lag részt fog venni majdan a jelenlegi egy-
házfõ utódának megválasztásában. A Vati-
kán ellenkezése dacára Kínában az állam
által támogatott katolikus egyház szomba-
ton felszentelt egy püspököt. Csaknem öt
év óta ez volt az elsõ püspökszentelés pápai
engedély nélkül Kínában.

Camilla nem kell, Kate igen

A brit alattvalók támogatják azt az elkép-
zelést, hogy Károly herceg mondjon le az
õt illetõ trónról fia, Vilmos javára. A köz-
véleményt nagy mértékben befolyásolja a
közelmúltban bejelentett eljegyzés Kate
Middletonnal. A brit polgárok többsége
ugyanis nem szeretné, ha Károly hitvese,
Camilla királynõi címet kapna, ezzel
szemben az ifjú menyasszonyhoz jobban
illene ez a rang.

Elton Johnnak nem jár EU-s pénz

Az Európai Bizottság felszólította Olasz-
országot, hogy fizesse vissza az uniónak
azt a 720 ezer eurót, amelyet a regionális

fejlesztési alap támogatásából Elton John
brit popsztár (képünkön) nápolyi koncertjé-
re fordított – jelentette be a bizottság
egyik szóvivõje. Az összeget le fogják
vonni a Campania régiónak juttatandó
következõ uniós támogatásból.

Kim Dzsong Un lógni fog

Az észak-koreai hatóságok arra akarják
kötelezni az ország állampolgárait, hogy
otthonuk falára függesszék ki Kim
Dzsong Un képmását, aki a Koreai Népi
Demokratikus Köztársaság jelenlegi veze-
tõjének, Kim Dzsong Ilnek a legkisebb fia
és valószínû örököse. 

Hírösszefoglaló

Határozatban kérte fel a Szé-
kely Nemzeti Tanács pénteki

budapesti ülésén a magyar kor-
mányt és a magyar állam intéz-
ményeit, hogy a rendelkezésükre
álló minden eszközzel támogas-
sák Székelyföld autonómiatörek-
véseit a nemzetközi fórumokon,
valamint a Magyarország és Ro-
mánia közötti államközi kapcso-
latokban. Kövér László, a magyar
országgyûlés elnöke úgy fogalma-
zott, hogy a parlament ettõl a
naptól kezdve már nemcsak az or-
szág háza, hanem a nemzet háza
is, a házelnök hangoztatta: az eu-
rópai integráció nem képzelhetõ
el nemzeti integráció nélkül. 

„A XXI. század magyarsága
számára a székelyek értékõrzése
hivatás, Európa számára bátorsá-
guk küldetés” – írta a résztvevõ-

ket köszöntõ levelében Schmitt
Pál magyar köztársasági elnök. A
budapesti parlament felsõházi
termében megtartott ülése elõtt
Izsák Balázs, a Székely Nemzeti
Tanács (SZNT) elnöke arra emlé-
keztetett, hogy az elmúlt hét év-
ben többször fordultak az akkori
magyar vezetõkhöz támogatá-
sért, de nem találtak meghall-
gatásra. „A mostani választások
után azonban nemzetpolitikai
fordulat következett be” – fejte-
gette Izsák. Szász Jenõ, a Magyar
Polgári Párt (MPP) elnöke a ta-
nácskozáson a választójog és vá-
laszthatóság kiterjesztése mellett
érvelt. Az ülésen a Székely Nem-
zeti Tanács három határozatát fo-
gadták el. A tanácskozás elõtt a
résztvevõk a székely lobogóval
díszített parlament kupolatermé-
ben õrzött Szent Korona elõtt ün-
nepélyes esküt tettek. 

SZNT-s eskük a parlamentben

Gy. Z.

Teljes készenlétben a német
biztonsági szolgálat, hogy

megakadályozza az Allah har-
cosai nevû iszlámista szervezet
terrortámadását. Különbözõ for-
rásokból ugyanis azt az informá-
ciót szerezték, hogy merénylet
készül a berlini Reichstag épüle-
te vagy valamely karácsonyi vá-
sár ellen, ahol nagy a tömeg.
Angela Merkel kancellár tegnap
a Bild am Sonntag címû lap ha-
sábjain valódi fenyegetettségrõl
beszélt, de mindent elkövetett,
hogy oldja az emberek félelmét.
A szövetségi bûnügyi hivatal el-
nöke, Jörg Ziercke pedig meg-
erõsítette, hogy konkrét célpont-
okról vagy tettesekrõl nincsenek
értesüléseik.

A rendõrség nehézfegyverzettel
õrjáratozik a német repülõtere-
ken és pályaudvarokon. Az ame-
rikai FBI tájékoztatása szerint egy
terrorista kommandó veszi útját
ma Németország irányába, és két
merénylõ máris Berlinben tartóz-
kodik. A Der Spiegel címû hetilap
ma megjelenõ számában azt írja,
hogy egy Németországból érke-
zett terrorista külföldrõl jelezte,
hogy kiszáll az akcióból. Azt állí-
totta, hogy az al-Kaida és a vele
szövetséges csoportosulások való-
színûleg meg akarják rohamozni
a berlini törvényhozás épületét,
hogy túszokat szedjenek, és vér-
fürdõt rendezzenek. Februárban
vagy márciusban pedig támadá-
sok várhatók kedvelt turistacél-
pontok ellen. Az illetõ további
változatokról is szólt, gyújtószer-

kezetként mobiltelefont említve.
Egy tévémûsor információi sze-
rint hat-nyolc héttel ezelõtt két
terrorista merült alá Berlinben,
miután Pakisztánban kiképzés-
ben részesült, négy bûntársuk pe-
dig beutazásra vár. A Bundestag
holnap rendkívüli ülést tart, hogy
tájékoztassa a parlamenti ellenõr-
zõ testületet. Az épület látogatói-
ra a megszokott biztonsági ren-
delkezések vonatkoznak.

A pánikot egy hamis bombaria-
dó váltotta ki, amelyet az Air Ber-
lin járatán felfedezett gyanús cso-
mag miatt rendeltek el az elmúlt
héten Münchenben. Namíbia fõ-
városában, Windhukban a repü-
lõtéri rendõrség õrizetbe vette an-
nak a részlegnek a vezetõjét, ahol
egy bõrönd szíjára a riadót kivál-
tó bombautánzatot erõsítették. 

Atomvonat járt
Magyarországon

ÚMSZ

Komoly nézeteltérések van-
nak a ciprusi görög és török

vezetõk között a szigetország új-
raegyesítését illetõen – közölte
Ban Ki Mun ENSZ-fõtitkár, miu-
tán találkozott New Yorkban
Dimítrisz Hrisztófiasz ciprusi gö-
rög és Dervis Eroglu ciprusi török
vezetõvel. Az ENSZ-fõtitkár
azért hívta New Yorkba tárgyalni
a ciprusi vezetõket, hogy lendüle-
tet adjon az ENSZ égisze alatt zaj-
ló, holtpontra jutott újraegyesítési
tárgyalásoknak. A ciprusi vezetõk
megállapodtak abban, hogy a kö-
vetkezõ hetekben intenzívebb lesz
köztük a kapcsolattartás, s kidol-
goznak egy „gyakorlati tervet” a
legsúlyosabb nézeteltérések rende-
zésére – mondta a fõtitkár. A tár-
gyaló felek január végén találkoz-
nak újra Genfben. Ciprus 1974
óta megosztott ország; akkor a tö-
rök hadsereg megszállta a török
közösség lakta északi régiót, hogy
állítása szerint megelõzze a sziget
Görögországhoz csatolását, amit
egy, a görög juntával rokonszen-
vezõ csoport kérészéletû puccsal
készített elõ. 

Nehezen egyesül

újra Ciprus 

„A jövõ év elején elkezdõdhet az összmagyar regiszter kialakítása,
a kezdeményezéssel a világ minden pontján élõ magyarok identi-
tását szeretnénk megerõsíteni” – mondta Semjén Zsolt nemzetpo-
litikáért felelõs magyar miniszterelnök-helyettes. Elsõ lépésként a
magyar szervezetekhez fordulnak majd, akiktõl azt kérik, ismer-
tessék meg tagjaikkal a magyar regiszter lehetõségét. A csatlako-
zók e-mailes üzeneteit, javaslatait is szívesen fogadják majd. 

A Reichstagot állítólag terrortámadás fenyegeti, ezért rendõrök vigyáznak a hírneves berlini épületre

ÚMSZ-összefoglaló

Elõre be nem jelentett négy-
szemközti megbeszélést foly-

tatott egymással Barack Obama
amerikai és Dmitrij Medvegyev
orosz elnök a szombati NATO-
csúcstalálkozó keretében Lissza-
bonban – közölte újságírók-
kal Ben Rhodes helyettes nemzet-
biztonsági tanácsadó a hazafelé
tartó amerikai elnöki különgép fe-
délzetén tegnap hajnalban. A két
elnök visszavonult egy helyiségbe,
és mintegy 15-20 percen át beszél-
gettek – mondta Rhodes. Hozzá-
tette, hogy a találkozó nem volt
hivatalos, ezért nem jelentették be
elõzetesen. A rögtönzött találko-
zón Obama orosz partnerével be-
szélt az Egyesült Államok és
Oroszország által idén áprilisban
Prágában aláírt START-szer-
zõdésrõl, amely a két ország nuk-
leáris robbanófejeinek 30 százalé-
kos csökkentését és a kölcsönös
ellenõrzések átláthatóbbá tételét
irányozza elõ. A megállapodást
az amerikai szenátusnak még ra-
tifikálnia kell. Amerikai kor-
mányzati tisztviselõk késõbb azt
is közölték, hogy a találkozót
Obama kezdeményezte. A táli-
bok tegnap az Egyesült Államok
kudarcának jeleként értékelték
a NATO afganisztáni csapatkivo-
nási tervét, amelyet az észak-at-
lanti szövetség a hét végén ismer-
tetett lisszaboni csúcstalálkozó-
ján. „Washingtonnak nem sike-
rült megszereznie a NATO többi
tagjától a szükséges mértékû ka-
tonai támogatást”, vagy a hosszú
távú elkötelezõdést – olvasható a
tálibok közleményében. A szerve-
zet vezetõi ugyanis szombaton
megegyeztek, hogy a jövõ év elsõ
felében megkezdik a biztonsági
feladatok fokozatos átadását az
afgán hadseregnek és rendõrség-
nek. A folyamat várhatóan 2014-
ben fejezõdik be, de Anders Fogh
Rasmussen NATO-fõtitkár arról
biztosította a kabuli kormányt,
hogy ezután sem szûnik meg Af-
ganisztán támogatása. 

USA-orosz csúcs:

lisszaboni bónuszPánikoló németek

Összmagyar regiszter készül



Moldován Árpád Zsolt

Tekintettel arra, hogy egyedü-
li jelöltként indult a De-

mokrata-Liberális Párt (PD-L) fõ-
városi szervezetének elnöki tiszt-
ségéért kiírt „versenyben”, senkit
sem lepett meg, hogy Elena
Udrea a fejlesztési és turisztikai
miniszteri tárca mellett tegnap
„megszerezte” a nagyobbik kor-
mánypárt legbefolyásosabb helyi
fiókját is. A 999 szavazó közül
979 vokssal megerõsített Udrea a
Queens világhírû, „We are the
champions” címû slágerére ünne-
peltette magát, majd nagy meg-
tiszteltetésnek és felelõsségnek
nevezte a küldöttek bizalmát. „A
bukarestiek felelõs politizálást
várnak a párttól, azt akarják lát-
ni, hogy mellettük vagyunk a
mindennapok küzdelmében. A
bukaresti PD-L-nek van csapata,
a bukaresti PD-L-nek vannak ter-
vei” – lelkesítette híveit Udrea,
majd a kiskosztümje hajtókájára
erõsített egy szív alakú „EU Bu-
karest” feliratú kitûzõt. 

„Oprescunak mennie kell” 

A szavazást megelõzõ kortes-
beszédében legfontosabb feladatá-
nak a „Traian Bãsescu-modell”
visszahozását nevezte meg, emlé-
keztetve, hogy a jelenlegi államfõ
korábban megnyerte a PD-L szá-
mára a fõpolgármesteri széket.
Szerinte Sorin Oprescu mostani
városgazdának mennie kell, és a
Szociáldemokrata Párt (PSD)
akadályozza az ország fejlõdését.
„Ezennel megpályázom az elnöki

tisztséget” – mondta Udrea, hoz-
zátéve, hogy természetesen a párt
bukaresti elnökségére gondol. 

Udrea–Blaga konfliktus?

Elena Udrea „hallatlanoknak”
nevezte azokat a spekulációkat,
miszerint közte és Vasile Blaga
PD-L fõtitkár között hatalmi harc
dúlna. Emlékeztetett, hogy õ már
fél évvel ezelõtt bejelentette: nem
érdekli a párt országos elnöki
tisztsége, alelnöki posztra pályá-
zik csak. „Nem hiszem, hogy
Vasile Blaga indulni akar elle-
nem” – fogalmazott. Mint hozzá-
tette, személy szerint támogatná a
volt belügyminisztert, ha megpá-
lyázná a pártelnöki tisztséget. 

Udrea mint felkelõ nap

A borítékolható sikerre való te-
kintettel sokkal érdekesebbek vol-
tak küldöttgyûlésen elhangzott po-
litikai nyilatkozatok. Mivel a kor-
mánypárt vezetõi szinte kivétel
nélkül megjelentek, kongresszus-
szerû hangulat jellemezte az ülést.
A legtöbben Elena Udrea érdeme-
it taglalták. Ioan Oltean PD-L al-
elnök a felkelõ naphoz hasonlítot-
ta a jelöltet, Raluca Turcan pedig
egy filmes hasonlattal élve arra
biztatta Udreát, hogy Quentin
Tarantino filmbeli hõséhez hason-
lóan „valódi Kill Bill-ént” semmi-
sítse meg a PD-L politikai ellenfe-
leit. Kissé furán hatot Emil Boc
kormányfõ, PD-L-elnök beszéde
is, aki bemutatta kabinetje megva-
lósításait, mintegy elõrevetítve az
átalakulóban levõ erõviszonyokat.

Preda lehûti a kedélyeket

A PD-L „megmondó embere-
ként” elhíresült Cristian Preda EP-
képviselõ arra hívta fel a figyel-
met, hogy a pártnak dolgoznia
kell annak érdekében, hogy Tra-
ian Bãsescu államfõ két év múlva
is demokrata-liberális politikust

bízzon meg a kormányalakítással.
„Csak akkor lesz esélyünk nyerni,
ha az egyszerû emberek nyelvén
beszélünk. Segítenünk kell Traian
Bãsescunak, hiszen eddig a PD-L
az államfõ népszerûségébõl élt.
Traian Bãsescu ezentúl már nem
fog tudni segíteni rajtunk” – hang-
zottak Preda jóslatszerû szavai.
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Lisszabon, földrészünk legnyu-
gatibb fõvárosa, a szemünk
elõtt történelmet írt. Az atlan-
ti világ legfontosabb vezetõi a

csúcsról három nap alatt
fantasztikus geopolitikai
átrendezõdést indítottak el.

A NATO szövetségesévé
vált annak az ország-

nak, amely ellen létrehozták: „a korábbi ka-
tonai ellenség most már egyértelmûen part-
ner” – ahogyan Angela Merkel német kan-
cellár üdvözölte Dmitrij Medvegyev orosz el-
nököt. Persze dehogyis „ugyanaz az ország”
Oroszország (mint volt a Szovjetunió), és de-
hogyis ugyanaz a NATO, az észak-atlanti
szövetség, mint ami ezelõtt akár két-három
évvel õ maga volt! 
Mintha a levegõben ott vibrálna valami kü-
lönös fenyegetettség, ami a gyors és határo-
zott döntést kiváltotta. Mintha az emberisé-
get nem is csak a saját fejlõdésének proble-
matikussága, válságai és értékvesztései állí-
tották volna válaszútra, hanem valamilyen
más közös ellenség… A terrorizmus diffúz
veszélye lenne az ok és a magyarázat? Vagy
valamilyen rejtett forgatókönyv? Fontos, két-
ségtelenül, az afganisztáni paradigmaváltás
is, tehát a tálib lázadók elleni harc irányítá-
sának átadása az afgán kormányerõk hatás-
körébe; rendkívül fontos az Irán (csak Irán?)
ellen biztosító rakétavédelmi pajzs – ám az
obamai, medvegyevi és merkeli szellem nagy
gyõzelme leginkább mégis a két rendszer hi-
degháborút végképp felszámoló „kibékülése”
és ezzel egy új összefogás létrejötte – valami
ellen. 
A nemzetközi erõtér és a geopolitikai idõko-
ordináták mától teljesen másak, mint eddig
voltak, és bár igazuk lehet azoknak a közép-
európai sirámoknak, amelyek szerint a Pá-
rizs–Berlin–Moszkva-tengely a NATO-t
amolyan politikai klubbá szelídíti (miköz-
ben leglényegesebb tétele, alapszabályának
5. pontja azért érvényes marad), ennél fon-
tosabb az, hogy az ideológiai-politikai
szempontok háttérbe szorulása inkább ked-
vez a liberális nyitottságnak, az együttmû-
ködési törekvéseknek, mint a voluntarista,
nemzetállami szemléletmódnak és konflik-
tusosságnak. 
Hogy eltörpülnek a kisszerû helyi gondok,
megkésettségünk szomorú jelei ennek a mér-
földkõnek az árnyékában!... Egy nevetséges
államfõ, aki ide-oda somfordál, hátha szóba
áll vele is valaki, ám legfeljebb az elmeálla-
potára utaló mutogatást vagy diszkrétnek
sem nevezhetõ félretolást „ér el”. Két szom-
széd országban folyik „a te nemzeti ünnep-
napod – az én gyásznapom, és viszont” ne-
vû diverziós show, ami megmérgezi nem
csak évfordulóinkat, de hétköznapjainkat is.
Ugyanakkor országházi meghívást kap a
szomszéd ország legitim érdekvédelmi szerve-
zetének sanda szándékú ellenfele, ami felér
egy perverz hadüzenettel.
Ez a mi kis nyomorult, házi használatra
megadatott történelmünk. Úgy látszik, a
megtisztuláshoz végig kell járni a megaláz-
tatás útját, ki kell meríteni mindazt, ami
rossz, maradi, primitív. 
Miközben Lisszabonban új világ születik –
nálunk még a régi halódik, méltatlan kínok-
ban, szánalmasan. 

Román lapszemle

Elragadó történelem

Ágoston Hugó

A Románia és Olaszország között „ingá-
zó” menetrendszerû járatok felérnek egy
rémálommal, ugyanis sok esetben a több
mint egynapos utazás fáradságára ráte-
võdnek még a tipikus „román élvezetek”:
a hangszórókból bömböl a manele, az
utasok leisszák magukat és cirkuszolnak.
(Evenimentul zilei) XIV. Benedek pápa
szerint az óvszerek használata megenge-
dett, ha célja a nemi betegségek terjedésé-
nek megakadályozása. A katolikus egy-
ház feje ezzel a nyilatkozatával szakít az
egyházállam hagyományos álláspontjá-
val, amely eddig kategorikusan tiltotta a
különbözõ fogamzásgátló módszerek
használatát (Adevãrul) 

Elena Udrea megdicsõült 
A kormánypárt fõvárosi szervezetének elnökévé választották a minisztert

Elena Udrea megválasztását Emil Boc kormányfõ is megünnepelte

M. Á. Zs.

A lisszaboni NATO-csúcsot
kihasználva Traian Bãsescu

államfõ négyszemközt találko-
zott több európai ország elnöké-
vel, kormányfõjével, vélhetõen
arról próbálva meggyõzni õket,
hogy a schengeni csatlakozási
idõpont kitûzésekor kizárólag a
határok biztonságát garantáló
technikai feltételek teljesülését
vegyék számításba. A román, il-
letve a nemzetközi média tájé-
koztatása szerint azonban Ni-
colas Sarkozy francia államfõ
durván rendre utasította az õt
környékezõ Bãsescut. A két poli-
tikus a hivatalos NATO-„családi
fotóra” való beálláskor sem fogta
vissza magát, a francia elnök
széles gesztusokkal magyarázott
Bãsescunak, majd otthagyta õt.
A sajtótájékoztatóra némileg ci-
zellálódott Sarkozy álláspontja,
aki szerint a schengeni csatlako-

zás elõtt Romániának és Bulgári-
ának „rendeznie kell a keleti ha-
tárainál fellelhetõ problémákat”,
valamint a két országnak sikere-
sen le kell zárnia az Európai Bi-
zottság által beindított együtt-
mûködési és ellenõrzési mecha-
nizmust. „Franciaországnak az
az álláspontja, hogy Románia és
Bulgária helye a Schengen-
övezetben van, viszont be kell bi-
zonyítaniuk, hogy képesek fel-
ügyelni az EU keleti határait” –
fogalmazott Sarkozy. A francia
államfõ hangsúlyozta: vélemé-
nye szerint a román–moldáv ha-
tár nincs kellõképpen „bebizto-
sítva”. „Nem igaz, hogy fakép-
nél hagytam Bãsescut”. Sarkozy
ugyanakkor a fotózás elõtti he-
ves vitát illetõen magyarázko-
dott: „Aznap több mint tizenöt-
ször beszéltem a román elnök-
kel, akit nagyszerû embernek
tartok és nagyon tisztelek” –
mondta. 

Sarkozy: szûnj meg, Bãsescu! 

Fotó: Mediafax

Folytatás az 1. oldalról

Az ülést Mihail Hãrdãu hiányá-
ban szociáldemokrata helyettese
Ecaterina Andronescu vezette,
aki azzal magyarázta hét ellenzé-
ki honatya „szorgalmát”, hogy a
szenátus plénuma korábban fel-
mentette kötelezettségeik alól a
szakbizottság tagjait, hogy õk
minden figyelmüket a tanügyi
törvénynek szentelhessék. „A
kormánypárti honatyák egész hé-
ten távol maradtak, mi ennek el-
lenére folytattuk a munkát. Szak-
bizottsági jelentésünket igyek-
szünk minél hamarabb benyújta-
ni a plénumnak” – fogalmazott
Andronescu. Mint hozzátette: a
héten személyesen is beszélt
Hãrdãu-val, aki arra hivatkozva
mondta le a részvételt, hogy „uta-
sítást kapott arra, hogy ne menjen
a bizottság ülésére”. Ezzel szem-
ben a testület demokrata-liberális
elnöke azt állította, hogy az ellen-
zéki honatyák fölöslegesen túl-
óráztak a hétvégén, ugyanis az
ülés összehívása nem történt sza-
bályzatszerûen, és ekként az ott
megvitatott cikkelyekre vissza
kell térni.  Hozzátette: a maga ré-
szérõl megvárja a taláros testület
álláspontját. „Eddig lassan, rész-
letesen akartak megtárgyalni
minden cikkelyt, most pedig siet-
nek. Ez egy olyan verseny, ami-
ben nem akarok részt venni” –
fejtette ki Hãrdãu, emlékeztetve:
a bizottság az utóbbi három nap
alatt ugyanannyi cikkelyt vitatott
meg, mint elõtte tíz hét alatt. 

Túlórázó ellenzék

ÚMSZ

A december 5-én rende-
zendõ hátszegi idõközi vá-

lasztások nem hivatalos kam-
pánynyitójaként is értelmezhetõ
a Hunyad megyei RMDSZ ré-
szérõl, hogy szombaton Lu-
pényban felavatták a szövetség
székházát, amely közösségi ház-
ként is mûködik majd. Az avató-
ünnepségen jelen volt Winkler
Gyula, az RMDSZ Hunyad me-
gyei elnöke, Dézsi Attila, Hu-
nyad megye prefektusa, Széll
Lõrinc, Hunyad megyei ügyve-
zetõ elnök és Fülöp Béla,  hát-
szegi RMDSZ-jelölt. „Évek óta
tartó erõfeszítés eredményeként
avatjuk fel ezt a székházat,
amely több mint megvalósult
álom. Ezáltal is hangsúlyozni
szeretnénk minden Zsil-völgyi és
minden Hunyad megyei magyar-
nak, hogy egy építkezõ közösség
tagjai õk” – mondta Winkler
Gyula. Fülöp Béla, az RMDSZ
képviselõjelöltje a hátszegi idõ-
közi választáson az összefogás
jelentõségét hangsúlyozta, ki-
emelve, hogy Zsil-völgyében a
legnehezebb szórványkörülmé-
nyek között a magyaroknak ösz-
sze kell fogni. Másnap a hivata-
los kampányindítót is megtartot-
ták Sztrigyszentgyörgyön, ahol a
délelõtti szentmisét követõen a
kultúrotthonban, ünnepi prog-
ram keretében mutatta be terveit
Fülöp Béla. 

Magyarház-avató 

Lupényban

NATO-csúcs. A felvételek tanúsága szerint a francia elnök kikosarazta a románt
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Bogdán Tibor 

Kettõs feljelentés alap-
ján bukott le Cãtãlin

Chelu üzletember és három
cimborája, akik Dan Fãtu-
loiu belügyminisztériumi ál-
lamtitkárt akarták megvesz-
tegetni annak érdekében,
hogy elfektessék többek kö-
zött a Terrorizmus és Szer-
vezett Bûnözés Elleni Igaz-
gatóság (DIICOT) ügyészei
által összeállított bûnvádi
ügycsomóikat. 

Pénz, autó, ház

A feljelentõk egyike maga
Dan Fãtuloiu volt, a másik
feljelentés pedig fia,
Alexandru részérõl érkezett
az ügyészekhez, miután
Cheluék rajta keresztül pró-
bálták apját megkörnyékez-
ni.

Elõzõleg azonban megfe-
nyegették a belügyi államtit-
kárt, kilátásba helyezve,
hogy amennyiben nem haj-
landó együttmûködni velük,
leleplezik néhány kétes ügy-
letét. Maga az együttmûkö-
dés meglehetõsen nehezen
megvalósítható lett volna,
hiszen a „négyek” elképze-
lése szerint egyebek között a
belügyi tárca, az adóhivatal
és néhány más állami intéz-
mény összefogására lett vol-
na szükség a bûnvádi
dossziék eltussolásához.

A megvesztegetõket a
múlt hét végén érték tetten,
amikor 50 ezer eurónak
megfelelõ lejösszeget adtak
át Fãtuloiunak egy zacskó-
ban, illetve két luxusautót,
egy telket és két házat kínál-
tak fel neki, további mintegy
300 ezer euró értékben. A
rajtütést végzõ hatóságok
megtalálták a felkínált két
fehér BMW-t valamint a két
ingatlan iratait is.

Mind a négy személyt le-
tartóztatták, fogvatartásukat
vasárnap megvesztegetés,
hivatali befolyás megvásár-
lására irányuló kísérlet jog-
címén 29 napra meghosz-
szabbították, Dan Fãtuloiut
pedig az ügyben meghall-
gatták az Országos Korrup-
cióelleni Igazgatóságon.

A fõszereplõk

A felkínált összeg még a
korrupció által szervesen és
a legmagasabb szinteken át-
itatott Romániában is mesés
összegnek számít. Igaz,
Cãtãlin Chelunak van mit
aprítania a tejbe. A 44 éves
üzletember ott van Románia
300 leggazdagabb személye
között. Közvetlenül vagy
közvetve 48 üzleti vállalko-
zásban érdekelt, vagyonát
ötvenmillió euróra becsülik.
Ugyanakkor a bukaresti ér-
téktõzsdén õ rendelkezik a
legnagyobb portfolióval, 14

börzén listázott vállalat rész-
vényese. A tõzsde egyik leg-
aktívabb ügyfeleként és a
legnagyobb befolyással ren-
delkezõ üzletemberek között
tartják számon.

Chelut Sorin Ovidiu
Vântu közeli embereként is
ismerik, a médiacézár állító-
lag rajta keresztült bonyolí-
tott le bizonyos felvásárolá-
sokat, amelyekben nem
akarta a nevét szerepeltetni.
Nemrégiben azzal vádolták
meg, hogy illegálisan adta el
a teiºi fémszerelvényeket
gyártó egységet, amelynek
számláit, adósságai miatt
zárolta az állam.

Miután jelentõs tételek-
ben vásárolta fel a pénzügyi
beruházó társaságok (SIF)
portfoliójában szereplõ vál-
lalatok részvényeit, az Ér-
tékpapírokat Felügyelõ Or-

szágos Bizottság (CNVM)
gyanút fogott és értesítette
az Országos Pénzmosás El-
leni Hivatalt, amely megál-
lapította: az üzletember cél-
ja feltehetõen befolyása alá
vonni a pénzügyi beruházó
társaságokat. Ez a moldovai
és havasalföldi esetében si-
került is neki, az olténiaiba
azonban beletörött a bicská-
ja, nem tudta kimozdítani
uralkodó pozíciójából Dinel
Staicut, a Craiovai Universi-
tatea labdarúgó-csapatának
volt tulajdonosát. További
kudarcai közé tartozik az is,
hogy 2008-ban leváltották a
moldovai SIF igazgatótaná-
csi tagságából, a CNVM
nem ismerte el õt a moldo-
vai SIF elnökeként illetve
vezérigazgatójaként, majd
megbüntették azért, mert az
olténiai SIF-ben a törvény

által engedélyezett 1 száza-
léknál nagyobb részesedést
szerzett. 

A megvesztegetés vissza-
utasítása és jelentése nyo-
mán Dan Fãtuloiut sokan
hajlamosak lennének a bel-
ügyi tárca amolyan bezzeg-
gyerekének tekinteni. Való-
jában azonban neve több
korrupciós ügy kapcsán is
felmerült. Az országos
rendõrparancsnokság élérõl
például a darabonként 70
ezer euróért vásárolt Dacia
Logan gépkocsik miatt ki-
robbant botrány nyomán
váltották le. Hallhattunk ró-
la Omar Hayssam szökése
kapcsán is, a két hónappal
ezelõtti botrányba torkollt
bukaresti rendõrtüntetést
követõen pedig az a hír jár-
ta, hogy ismét távozni kény-
szerül tisztségébõl.

Városok 
és klánok

Az utóbbi idõben mind
gyakrabban érkeznek a hírek
véres utcai leszámolásokról,
lövöldözésekrõl, „védelmi
pénzek” követelésérõl, zsaro-
lásról, rablásokról, ami arra
utal: a rendõrség képtelen úr-
rá lenni az egyre szervezet-
tebbé váló alvilág fölött. A
különféle klánok pedig eköz-
ben lassan felosztják maguk
között az országot, behálózva
a rendfenntartókat is.

Craiova a maffiózó-csalá-
dok paradicsoma lett. Itt im-
már a Milcescu, a Serdaru,
a Poenaru, a Velcu, a Parã,
a Cimino és a Roºiianu klá-
nok osztották fel maguk kö-
zött a várost, idõnként ösz-
szecsapva hatalmuk kiter-
jesztéséért.  

Konstancában a Fraþii- és
a Spaniolul-klán vetélkedik
az abszolút hatalomért. Ara-
don Uþu Rohozeanu klánja
az úr, Iaºi-ban pedig a Cor-
duneanu-klán parancsol, an-
nak ellenére, hogy néhány
tagját 2007-ben zsarolás és
kábítószer-csempészés miatt
3-8 év börtönre ítélték.

Bukarestben sem jobb a
helyzet. Az alvilági klánok
felosztották egymás között a
fõvárost. Az 1. kerületet a
Sadoveanu-, Buba-, a Capo-
ne- és Domnu-, a 2-at a Du-
duianu-, a Ghearã- és a Cor-
sicanu-, a 3-at a Stoacã- és a
Sile Pietroi-, a 4-et a Tobo-
ºarii- , a Benga és a Sportivi-
lor, az 5-et a Cãmãtaru- és a
Duduieanu-, a 6-at pedig a
Preda-, a Pârcãlab- és a Vali
Nebunu-féle csoport szerez-
te meg. 

A megvesztegethetetlen államtitkár 

Gy. Z.

Az Észak-atlanti Szerzõ-
dés Szervezete, vagyis a

NATO gyakorlatilag a jövõ-
jéért küzd – egyöntetûen ez
a külpolitikai elemzõk véle-
ménye. A katonai tömb éle-
tében ugyanis egyre markán-
sabban jelenik meg a politi-
ka, márpedig Clausevitz, a
nagy német stratégia óta
tudjuk, hogy a háború a po-
litika folytatása más eszkö-
zökkel, és a NATO napja-
inkban gyakorlatilag hábo-
rút visel Afganisztánban.
Pontosabban – állapítják
meg ugyancsak az elemzõk:
kiszolgálja az Egyesült Álla-
mok háborús céljait.

Berlin vs. Párizs

Brüsszelben ezt – persze –
nem ismerik be, Anders
Fogh Rasmussen dán fõtit-
kár szándékai azonban an-

nál beszédesebbek. Õ min-
denképpen új arculatot kí-
ván faragni a szervezetnek, s
ezzel új életet is lehelni bele.
A jelenkor körülményei kö-
zepette nem könnyû feladat-
ra vállalkozott az egykori
koppenhágai miniszterel-
nök, mivel tíz esztendõ eltel-
tével új stratégiai koncepciót
kívánt a mindinkább kibõ-
vülõ szervezet tagállamaival
elfogadtatni, és épp a „régi-
ek”, az európai „nagyok”
ágáltak a legjobban ez ellen.
Fõként a nukleáris fegyverek
tárgyában volt kezdetben át-
hidalhatatlannak látszó véle-
ménykülönbség Németor-
szág és Franciaország kö-
zött. A stratégiai koncepció
tervezetében ugyanis az sze-
repel, hogy a NATO az
Egyesült Államok európai
rakétavédelmi terveihez kap-
csolódóan meg kívánja te-
remteni a szövetség európai
területének teljes védelmi le-

fedettségét ballisztikus raké-
ták esetleges támadása ellen.
A tervvel szoros összefüg-
gésben Berlin hangsúlyosan
szeretett volna szólni a nuk-
leáris leszerelés szükségessé-
gérõl, amit azonban az önál-
ló atomütõerõvel rendelkezõ
Párizs mindenképpen el kí-
vánt kerülni. 

A tagországok állam- és
kormányfõi végül elfogad-
ták azt a stratégiai koncepci-
ót, amelyhez a következõ tíz
évben igazodik a szervezet
tevékenysége – jelentette be
péntek este Lisszabonban
Anders Fogh Rasmussen.
„Tevékenyen keressük a ra-
kétavédelmi együttmûkö-
dést Oroszországgal és más
euroatlanti partnerekkel” –
olvasható ezzel kapcsolat-
ban a stratégiai koncepció-
ban.

A NATO – hívta fel a fi-
gyelmet a fõtitkár – stratégi-
ai célként fogalmazza meg
az atomfegyverektõl mentes
világ megteremtését. Leszö-
gezi azonban azt is, hogy
amíg vannak atomfegyverek
a világban, addig a NATO-
nak is „nukleáris szövetség-
nek” kell maradnia – tette
hozzá.

Az orosz kapcsolat

Az új NATO-stratégia az
újszerû biztonsági kihívások
közt kiemelt súllyal kezeli a
számítógépes rendszerek el-
leni támadások veszélyét. A
NATO alapfunkciójaként
megõrzi a kollektív védelem
elvét, és fenntartja a NATO
bõvítési lehetõségét – a „nyi-
tott ajtók politikáját” – is.
Az eddiginél több párbeszé-
det irányoz elõ a NATO ál-
tal potenciális partnernek te-
kintett országokkal, vala-
mint megfogalmazza, hogy
Oroszországgal erõsíteni
kell az együttmûködést. A
dokumentum szerint a vál-
ságkezelésben továbbra is te-
vékeny szerepet kell játsza-
nia a NATO-nak. A straté-
gia költséghatékonyabb
szervezetet irányoz elõ,
amely képes a folyamatos
belsõ megújulásra, refor-
mokra.

A NATO és Oroszország
biztonsága „oszthatatlan” –
jelentette ki Rasmussen. A 28
tagország állam-, illetve kor-
mányfõje a lisszaboni csúcs-
értekezlet második napján
elõször találkozott Dmitrij
Medvegyev orosz elnökkel

ilyen keretek közt azóta,
hogy a 2008 augusztusi
orosz–grúz háború lehûtötte
a kapcsolatokat. A szervezet
most felajánlotta Oroszor-
szágnak, hogy közösen vizs-
gálják meg, miként lehet és
miként célszerû együttmûkö-
dést teremteni a NATO leen-
dõ európai rakétavédelmi
rendszere és az orosz rakéta-
védelem között. Elõrelépés
történt azoknak a NATO-ké-
réseknek az ügyében is, ame-
lyek az Afganisztánnal kap-
csolatos orosz támogatás erõ-
sítését célozzák.

Sarkozy Iránról beszél

A NATO európai rakéta-
védelmi terve Teherán ellen
irányul – jelentette ki Nicolas
Sarkozy francia elnök. A
mostani NATO-csúcson
azonban a rendszer szüksé-
gességének hivatalos indok-
lásában nem nevesítettek
egyetlen országot sem. A
NATO vezetõi – köztük
Rasmussen fõtitkár – rendre
azzal válaszoltak az ezzel
kapcsolatos újságírói kérdé-
sekre, hogy a világban ma
legalább harminc olyan or-
szág van, amely ballisztikus

rakétákra igyekszik szert ten-
ni, közülük többnek már van-
nak is ilyen fegyverei, és né-
hányuk már el is tudna velük
érni NATO-területeket.

Diplomaták azonban el-
mondták, hogy Törökország
nem hajlandó belemenni
Irán megnevezésébe. Ugyan-
is nem érzi fenyegetve magát.
Sarkozy azonban elfogadha-
tatlannak tartja, hogy Anka-
ra nyomására elkendõzzék a
valós aggodalom okát, ezért
nyilvánosan szólt az iráni fe-
nyegetésrõl. A francia elnök
– aki egyszersmind az egyik
európai atomhatalom veze-
tõje is – eközben azt hangsú-
lyozta, hogy az európai raké-
tavédelem nem helyettesíthe-
ti a nukleáris elrettentést. Ép-
pen azért tartja fontosnak
Irán nyilvános megnevezé-
sét, hogy világos legyen: az
európai rakétavédelem nem
tekinthetõ a jelenlegi globális
nukleáris elrettentési játszma
alapvetõ alkotóelemének –
abban ugyanis a jelentõsebb
atomhatalmak a fõszereplõk,
nem pedig Irán –, vagyis a ra-
kétavédelem nem kérdõjelez-
heti meg a NATO és benne
Franciaország atomfegyvere-
inek megtartását. 

A 21. század NATO-ja és a túlélés

Megvesztegetési botrány a román
rendõrségen – ezúttal megvesztegethe-
tetlen belügyi államtitkárral. Az indu-
lási összeg egymillió euró volt (igaz,
némi utólagos csökkentéssel).

A megvesztegetõ üzletember Cãtãlin Chelu és a rá nyelvet öltõ, megvesztegethetetlen Dan Fãtuloiu

Új arculatot kívánt adni a NATO-
nak a hét végén megtartott lisszabo-
ni csúcsértekezlet. A stratégia háttér-
alkuk közepette, hosszas vajúdás
után született meg. 



Amikor a Szentegyházi Gyermekfilharmó-
nia, azaz 140 székely ruhába öltözött, ének-
lõ-muzsikáló gyermek a csupa lélek és kivá-
ló közösségszervezõ karnagyával, Haáz
Sándorral együtt valahol színre lép, akkor
szem nem marad szárazon. A jól mûködõ
intézménynek is nevezhetõ gyermekfili mö-
gött – ahogyan Szentegyházán nevezik –
huszonnyolc esztendõs, még az 1989-es for-
dulat elõtt elkezdett kemény és céltudatos
munka áll, igazolva hogy a bölcsen, kapko-
dás nélkül megfogalmazott és hosszú távon
is fenntartható célok érdekében mindig
összefog a helyi közösség, és nem párolog-
nak el, hanem eredményesek maradnak a
máshonnan érkezõ támogatások. 
A Székely Nemzeti Tanács budapesti or-
szágházi ülésére meghívott Gyermek-

filharmónia Székely Him-
nusz-éneklésében azonban
lehetetlen észre nem venni a
kettõséget, hiszen a közel
harminc esztendeje mind-
egyre új meg új arcokkal je-
lentkezõ, de mindig 140
gyermeket összegyûjtõ

együttes már puszta létével
cáfolja, hogy maroknyi

székely porlana, mint a szikla. Mi több, a
filharmónia klasszikus feldolgozásokból,
népdalcsokrokból és más népek dalaiból ál-
ló mûsora éppen azt igazolja, hogy a sok-
maroknyi székely csemete és vezetõjük is-
meri és szereti a világ kultúráját, saját hagyo-
mányõrzése nem tartja vis-
sza attól, hogy más népek-
nek az értékeit megbecsül-
je. Hogy divatos fogalom-
mal éljek: a gyermekfilhar-
mónia példa arra, miként
lehet egy jórészt autonóm
magyar intézményt nem
csupán az érzelmekre, hanem a megtanult,
hiteles tudásra, a gondolatiságra és a nyi-
tottságra felépíteni. 
Az SZNT alighanem még budapesti ülésé-
re készülve sem tanulta meg, hogy a mon-
dat második része mennyire fontos és ezen
áll vagy bukik minden törekvésének sikere. 
A hitelesség. Egy be nem jegyzett, elõre
összeállított és ellenõrizhetõ választási név-
jegyzéken meg nem választott, alkalomsze-
rûen összeülõ és szabályzatszerûen nem
mûködõ kisebb-nagyobb csoport hitele jó-
val kisebb, mint a legkisebb székelyföldi
község választott helyi tanácsának vagy

polgármesterének a hitele. Ebbõl a képvise-
leti hiteltelenségbõl fakad, hogy az érzelmi
tölteten kívül az SZNT szavainak soha nin-
csen semmiféle jogi súlya, a számukra még
olyannyira tetszetõsnek tûnõ médiavissz-
hangra pedig csak két-három napig lehet

építkezni, mert az nem
szikla, hanem futóhomok. 
A gondolatiság. Az SZNT
egyik kezével, azaz egyik
határozatával azt szeretné
elérni, hogy a székelység
az Európai Uniótól meg-
kapja a kis népeknek járó

védelmet, a másikkal viszont a magyar
nemzetbe való szorosabb integrációt szor-
galmazza. Nem titok, hogy a jelenlegi ma-
gyarországi kormányzat a nagy és erõs ma-
gyar nemzet híve. Uniós tagként vagy akár
elnökként hogyan nyilváníthatja külön kis
népnek a saját nemzetrészét? És az autonó-
mia, amelyért az SZNT harcol? Az auto-
nómia, amely önállóságot, önrendelkezést
feltételez, nem etnikai fogalom, és a törté-
nelem éppen azt igazolja, hogy a székelyek
autonóm berendezkedését mindenekelõtt
nem a románok törték meg, mint ahogyan
az SZNT által olyannyira hangsúlyozott

szabadságjogaiktól sem az utóbbiak fosz-
tották meg elsõ ízben. A történelem jóval
bonyolultabb, semmint azt néhány monda-
tos határozatokkal el lehetne intézni. Az
SZNT most az 1918-ban Budapesten meg-
alakult Székely Nemzeti Tanács jogutódjá-
nak mondja magát, csakhogy a jelen ma-
gyar  történészei szerint ennek korabeli
székely köztársasági elképzelései
utópisztikusak, a korabeli hazai és nemzet-
közi realitásokat meg nem értõk és a „szé-
kely egység” kollektivizmusára épültek.
Amely – tegyem hozzá – ma is csak a
szimbólumok szintjén mûködik, a székely-
földi társadalom a hétköznapokban éppen
olyan sokszínû és egyéni, vagy kiscsopor-
tos érdekek által vezérelt, mint a helyi tár-
sadalmak bárhol máshol, Magyarországon
vagy Romániában.
Az SZNT vezérkara nem attól lesz nagy-
csoportos, hogy nagy szavakat használ,
hogy az ország – vagy legújabban: a nem-
zet – házában ülésezik, hanem ha próbálja
megérteni saját, székelyföldi valóságának
az összetettségét. És közben rájön arra,
hogy az autonómia többek között helyi tár-
sadalmak által bármikor ellenõrizhetõ veze-
tést és nem székely kiskirálykodást jelent.

Szibéria. Széles pusztai folyó partján fekszik a város, az orosz
közigazgatás egyik központja. A városban erõdítés, az erõdí-
tésben fegyház. Ebben a fegyházban raboskodik már kilenc hó-
napja Rogyion Raszkolnyikov, másodosztályú számûzött-fe-
gyenc. A gyilkosság napja óta csaknem másfél év telt el.
Bûnpörének tárgyalása minden különösebb nehézség nélkül
folyt le. A vádlott szilárdan, szabatosan és világosan megismé-
telte beismerõ vallomását, nem zavarta össze a körülményeket,
nem is próbálta azokat a maga javára enyhíteni, nem ferdítette
el a tényeket, és nem feledkezett meg a legapróbb részletrõl
sem. Pontosan elmondta, hogyan történt a gyilkosság, megma-
gyarázta az öregasszony kezében talált „zálogtárgy” (a vasle-
mezzel összekötözött falapocska) titkát; elmondta, hogyan vet-
te ki a zsebébõl a kulcsokat, le is írta a kulcsokat; elmondta,
milyen volt a ládika, és mivel volt teletömve, sõt elsorolt néhá-
nyat egyenként az ott levõ tárgyak közül. Megmagyarázta
Lizaveta meggyilkolásának rejtélyét, aztán elmondta, hogyan
jött oda, hogy dörömbölt az ajtón Koch és kicsivel késõbb a di-
ák; elismételte mind, amit egymással beszéltek, elmondta,
hogy szaladt le õ, a gyilkos, a lépcsõn, futtában hallotta
Mikolka és Mityka ordítozását, aztán elbújt az üres lakásban,
és onnan hazament. Vallomása befejezéséül megmutatta a kö-
vet a Voznyeszenszkij úti hátsó udvaron, a kapu mellett, és a
kõ alatt meg is találták a tárgyakat és az erszényt. 
Így hát fény derült az ügyre. 

Fjodor Mihajlovics Dosztojevszkij: Bûn és bûnhõdés, 
Fordította Görög Imre és G. Beke Margit 

Szikla vagy homok? 
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Tavalyelõtt, amikor a gazdasági-pénzügyi válság átfog-
ta már az egész világot, a romániai illetékesek még de-
rûsen mondogatták: Románia kivételével! Az ország
gazdasága és pénzügyi-bankrendszere ugyanis kellõ-
képpen fejletlen ahhoz, hogy a válság bármilyen kiha-
tással is lehessen rá. Mint ahogy, mondjuk, a luxusau-
tók áringadozásai sem érintik az etiópiai éhezõket. 
Hatalmasaink így két legyet ütöttek egy csapásra:
erényt kovácsoltak a hozzá nem értésükbõl, amely-
nek nyomán Románia minden vonalon leszakadt,
nem csak a világ élvonalától, de szûkebb térségének
államaitól is; a válság eltitkolásával pedig gátlástala-
nul ígérhettek fût-fát, ami, választási évrõl lévén szó,
igencsak hasznosnak bizonyult számukra. 
Hasonlóképpen történt ez tavaly is, amikor – vesz-
tünkre – úgyszintén választási év volt, a tétet Traian
Bãsescu államfõi bársonyszéke jelentette, amiért a to-
vábbi hamis reménykeltés igazán nem volt nagy ár
sem az államfõ, sem szívecsücske pártja számára. 
Idén aztán végre kitörhetett a válság, hiszen 2010-ben
nem kell urna elé járulnunk. Miután a bruttó nemzeti
össztermék több mint hét százalékkal esett vissza, és
az ország arra kényszerült, hogy a valutaalapi hitelek
jelentõs részét ne a gazdaság helyreállításhoz szüksé-
ges beruházásokra, hanem a bérek és nyugdíjak kifize-
tésére fordítsa; és miután tízezrek maradtak munka
nélkül, továbbá százezrével mentek csõdbe a vállalko-
zások, a kormány sajnálkozva tárta szét a kezét: mély
válságban az ország, senki ne várja hát az ígéretek be-
tartását. 
A napokban azt is megtudhattuk, hogy jövõre is vál-
ság lesz, így az egységes bértörvény alkalmazására
sem számíthatunk. Persze, gondolhattuk volna, hogy
így lesz, hiszen 2011 sem választási év. Ezért aztán
az újabb ígéret, a 15 százalékos közalkalmazotti bér-
emelés, sem több porhintésnél. A „szerencsések”
ugyanis keményen megfizetnek ezért a 15 százalé-
kért: elveszítik 13. fizetésüket, nem kapnak vakációs
támogatást és továbbra is étkezési jegy nélkül marad-
nak. Az ebbõl származó veszteségeik, az „államilag
betervezett” négyszázalékos inflációval együtt gya-
korlatilag el is viszik az „emelés” összegét. Magya-
rán: havonta ugyan több pénz kerül a borítékjukba,
éves átlagban viszont ugyanannyit (esetleg keveseb-
bet) visznek majd haza, mint most, a 25 százalékos

bérlefaragás idején.
Csüggedésre viszont nincs ok. Két
év múlva garantáltan jobb lesz.
Kormányzóinktól eltérõen nem fe-

lelõtlenül ígérgetek. 2012 ismét vá-
lasztási év, és biztosra vehetjük,
hogy ekkor valóban felcsillan majd
az alagút végén a fény. 

Egy álló esztendeig!Bogdán Tibor
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Uniós tagként vagy akár
elnökként hogyan nyilvá-
níthatja külön kis nép-
nek a saját nemzetré-
szét?

Székedi Ferenc 

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Az egyik rendszer oltáríterítõje a következõ
rendszer lábtörlõje.” Mark Twain

Légszennyezés

A gyilkos

Esztendõnyi 
paradicsom

A hétvége címe. „Románia azért maradt
vissza, mert ortodox ország”, Neagu
Djuvara, România liberã.

Magyarázat. A kiváló történész, régi arisz-
tokrata tudja, mit beszél. Annyit tehetünk
hozzá: és még azért, mert képtelen szaba-
dulni a ceauºecu-i nemzeti kommunista
mentalitástól.

Topon maradtak. Ioana Lupea és Mircea
Marian összegyûjtötte a legérdekesebb vá-
laszokat, amelyeket a 2+1 címû tévémûsor-
ban a héten meginterjúvolt politikusoktól
kaptak. Elsõ hely: Mihai Razvan
Ungureanu, a külföldi hírszolgálat (SIE)
fõnöke nem mondott nemet, amikor meg-
kérdezték, hogy politikai pályára áll-e man-
dátuma lejártával. (Mellesleg MRU azt is
elárulta, hogy a román kémelhárítás em-
beréleteket is veszített mûködése során.)
Második hely: Tamás Sándor és Antal Ár-
pád: a magyarok lojálisabbak, mint a
cotroceni-palotánál tüntetõ (és egyensapká-
jukat a földhöz verõ) rendõrök. 

Roberta makacs. A 22 (a Társadalmi Pár-
beszéd Csoport hetilapja) hosszú behódolt-
ság után kezd a kormányzat vezetõ körei-
vel némileg kritikusabb cikkeket is közölni.
Legutóbbi számának vezércikkében példá-
ul Rãzvan Brãileanu élesen elítéli a csalá-
son ért házelnököt, Roberta Anastasét,
amiért nem áll félre az útból, lehetõvé téve
az alsóház mûködésének helyreállítását az
ellenzéki szabotázs nyomán. Ha hozzá-
vesszük, hogy a múlt hét folyamán
Anastase csalását Cristian Preda, volt elnö-
ki tanácsos, európai parlamenti képviselõ,
a hölgy párttársa is botrányosnak nevezte,
méghozzá nyilvánosan, elõttünk áll a kép-
let: a fõ kormánypártban volna, aki meg-
mondja a hibákat, de nincs aki meghallgas-
sa. Kiégett emberek alakulata…

A nap álhíre. Traian Bãsescu elnök végre
elárulta, hogy amikor Lisszabonban szóba
akart állni Nicolas Sarkozy francia elnök-
kel és Silvio Berlusconi olasz miniszterel-
nökkel, voltaképpen irántuk való szána-
lomból tette: észrevette ugyanis, hogy
mindketten unják magukat. Ahogyan vele
bántak, az nem õt, hanem a francia és az
olasz vezetõket minõsíti, mondta, de
legalábbis gondolta T. B. 



Baló Levente, György Edit

Harminc ország mûvé-
szei vettek részt azon a

grafikai tárlaton, amelyet a
hétvégén nyitottak meg a
Kolozsvári Mûvészeti Múze-
umban, Tribuna Graphic cím-
mel. A Tribuna címû kulturá-
lis folyóirat által kezdemé-
nyezett tárlaton kiállító mû-
vészek az elmúlt öt évben
Kolozsváron tartott Nemzet-
közi Grafikai Biennálé részt-
vevõi közül kerültek ki.

Ioan Maxim Danciu, a
Tribuna fõszerkesztõje el-

mondta: a kiállítás célja,
hogy népszerûsítsék a grafi-
kát, és ennek legjobb módja
az, hogy ilyen kiváló, nem-
zetközi szinten is ismert alko-
tók mûvein keresztül tegyék.
„Nem egy egyszeri kiállítás
keretében csodálhatjuk meg
ezeket a képeket – hangsú-
lyozta a fõszerkesztõ – az al-
kotók a Mûvészeti Múzeum-
nak adományozták munkái-
kat, így minden bizonnyal
más kiállításokon is láthatóak
lesznek majd”.

„A grafikai biennálé külön-
bözõ okokból megszûnt, de

úgy éreztük, hogy az ott el-
kezdett munkát tovább kell
vinni” – fogalmazott Cãlin
Stegerean. A múzeum igaz-
gatójától megtudtuk, a most
elsõ alkalommal megrende-
zett nemzetközi tárlatot ezen-
túl évente megszerveznék. A
kiállítás megnyitóján bemu-
tatták a tárlat impozáns kata-
lógusát is, amelyet a Tribuna
kiadó gondozott. Székely Gé-
za grafikusmûvész, tanár az
Új Magyar Szó-nak elmondta,
a kiállítás egy rendkívül érté-
kes kezdeményezés, az egész
városra nézve. „Olyan, nem-

zetközileg ismert, kitûntetett
mûvészek munkáit ismerhe-
tik meg a kolozsvári mûvé-
szetkedvelõ emberek, ame-
lyek más alkalommal csak
igen ritkán jutnak el hoz-
zánk” – vélekedett Székely. A
mûvész elmondta: a kiállítá-
son bár túlsúlyban vannak a
digitális technikákkal készült
munkák, továbbra is megta-
lálhatók a klasszikus grafikai
technikákkal készült alkotá-
sok is, gyakori a fametszet és
a tusrajz, de rézkarcot is látni.
„Ez utóbbi például egy bo-
nyolult grafikai technika,
több napos vagy több hetes
folyamatos munkát jelent, ez
volt Rembrandt kedvelt grafi-
kai eljárása is” – ecsetelte a
december 12-ig látogatható
kiállítás érdekességeit.

A megnyitón az est dísz-
vendégeként részt vett Ohya
Masaaki japán grafikus is,
aki 1997-ben az akkor elsõ al-
kalommal megszervezett
Nemzetközi Grafikai Bien-
nále fõdíját kapta. A múze-
um igazgatója köszönetet
mondott Székely Géza ko-
lozsvári grafikusmûvésznek
is, aki az alkotómunka mel-
lett, igen jelentõs pedagógiai
munkát fejt ki, tanítványok
újabb és újabb nemzedékét
küldi képzõmûvészeti egye-
temre, és diákjaival megsze-
retteti a múzeumot. „A mos-
tani iskolás látogatókból lesz-
nek majd késõbb a kiállító
mûvészek, de a támogatók, a
mecénások is” – szögezte le
Cãlin Stegerean. 
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Röviden

Ioan Maxim Danciu (mikrofonnál) a grafikát szeretné népszerûsíteni a Tribuna Graphic címû kiállítással

Sipos M. Zoltán

Jó hangulat, változatos
programok, rendkívül

színvonalas gálamûsor és
hajnalig tartó táncmulatság
jellemezte a hétvégén Ko-
lozsváron immár hetedik al-
kalommal megrendezett
Népzene és Néptáncfeszti-
vált. Az Ördögtérgye Nép-
táncegyüttes szervezésében
létrejött rendezvénysoroza-
ton minden korosztály meg-
találhatta a neki legmegfele-
lõbb programot. Délelõtt a
gyerekeké volt a fõszerep:
játszóház és gyerektáncház

keretében ismerkedhettek
meg a legkisebbek a magyar
népi játékokkal, illetve sajá-
títhatták el a népi táncok
alaplépéseit. „Az Ördögtér-
gye táncosai hivatásuknak
tekintik, hogy a még fellel-
hetõ népi mozgáskultúrát
felkutassák és minél széle-
sebb körben ismertté tegyék
azt” – mondta el lapunknak
a fesztivál kapcsán Both Jó-
zsef, az együttes vezetõje. 

„Az Ördögtérgye abban
tér el más táncegyüttesektõl,
hogy a táncosok eljárnak az
erdélyi falvakba és az ott élõ
öregektõl tanulnak táncolni,

gyûjtik a népdalokat, amit
majd itt, Kolozsváron to-
vább tanítanak” – mondta el
lapunknak Vitéz György, az
együttes tagja.

A szervezõk idén is több
idõs táncosokból álló ha-
gyományõrzõ csoportot hív-
tak Biharból, Melegföldvár-
ról és a Gyimesekbõl is. A
délutáni órákban az érdek-
lõdõk szilágysági és kissoly-
mosi táncokat tanulhattak
az együttes táncosaitól. A
nap legnépszerûbb prog-
ramja a gálaest volt, ahol
fellépett Berecz András me-
semondó is. 

Térdre kényszerített „ördög”

Baloga-Tamás Erika

Idén elõször a székely-
udvarhelyi Haáz Rezsõ

Múzeum is csatlakozik a
közelgõ karácsonyi ünnep-
körhöz, az intézmény a he-
lyi Polgármesteri Hivatal
által tervezett adventi ren-
dezvénysorozat részeként
kiállítással jelentkezik. A
múzeum vezetõsége úgy
döntött, hogy a lakókat is
bevonva, egy „kamara-kiál-
lítással” örvendeztetné meg
a látogatókat, azaz: a kiállí-
tás tárgyi anyagát Udvar-
hely lakóitól szeretnék be-
gyûjteni. 

December közepéig 1989-
es évek elõtti karácsonyi ké-
peslapokat, valamint régi
karácsonyfadíszeket várnak
azoktól, akik néhány napig
szívesen kölcsönadnák az
említett, családi tulajdon-
ban lévõ tárgyakat. „Egy
kicsit a régi, városi hangu-
latot próbáljuk ezáltal
visszahozni, ugyanakkor az
sem mellékes, hogy ilyen
módon a városlakókhoz is
közelebb kerülhetünk” –
mondta el lapunknak Mik-
lós Zoltán, az intézmény

igazgatója. Hozzátette: a
XX. század történelmi tár-
gyaival, vagyis ami 20–30
évvel ezelõtt történt amúgy
is kevéssé foglalkozott a
múzeum, ez egy nagyon jó
alkalom arra, hogy a láto-
gatókat is bevonva, felidéz-
zék a közelmúltat. 

A szakember szerint ezen
kívül más hozadéka is lehet
egy ilyen kiállításnak, hi-
szen a fiatal generáció szá-
mára ismeretlen a 89 elõtti
idõszak, a digitális világban
újdonságnak számíthat a ré-
gi képeslapok nézegetése,
az öregebbeknek pedig kuri-
ózum feleleveníteni azokat
az idõszakokat, amikor
még a személyes kapcsola-
tokat intenzívebben tartot-
ták akár képeslapok küldöz-
getésével is. 

A december 20-a és 24-e
közötti idõszakra tervezett
kiállításhoz múzeumpeda-
gógia foglalkozás is társul,
melynek témája természete-
sen az ünnepkörhöz kötõ-
dik. A foglalkozáson ki-ki
elkészítheti a saját kará-
csonyfa díszét a Kõrispataki
Szalmakalap Múzeum köz-
remûködésével. 
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Öngyilkos lett egy
leépített operaénekes

Öngyilkosságot követett el
Roxana Briban szopránéne-
kes szombaton este. Az
énekesnõ korábban a buka-
resti Nemzeti Opera alkal-
mazottja volt, az elmúlt év-
ben azonban a leépítések
során elbocsátották állásá-
ból. A fõvárosi énekesnõ
férje, Alexandru Biban sze-
rint felesége elbocsátását
követõen depresszióba
esett, és öngyilkossága en-
nek lehet a következménye.
Roxana Briban már hat
évesen a zenei pályát vá-
lasztotta, élete során szám-
talan szerepet alakított, a
hazai fellépései mellett
gyakran szerepelt Németor-
szágban és Ausztriában is.
A rangos hazai „Arany-
hang-díjat” is megkapta
2000-ben.

Zarándoklat 
Érmindszentre

Ady Endre 133. születés-
napja alkalmából a Király-
hágómelléki Református
Egyházkerület és a Partiumi
Magyar Mûvelõdési Céh a
hétvégén zarándoklatot
szervezett a költõóriás tisz-
telõi számára Érmindszent-
re, Ady szülõfalujába. A
résztvevõk az 1957-ben
megnyitott emlékmúzeum
udvarán álló szobor elõtt
helyezték el az emlékezés
koszorúit. A zarándoklat
rövid ünnepi istentisztelettel
kezdõdött az érmindszenti
református templomban,
amely alkalomból Forró
László idén püspökhelyet-
tessé választott helyköz-
kovácsi lelkipásztor hir-
detett igét. Az ünnepségen
részt vett Tõkés László volt
királyhágómelléki püspök,
jelenlegi európai parlamenti
képviselõ is.

Ars Hungarica 
Nagyszebenben

Értékes kiállításokkal gaz-
dagodott a november 25-e
és 28-a között zajló, nagy-
szebeni Ars Hungarica fesz-
tivál mûsora: a Címer és pe-
csét a Székelyföldön és Törté-
nelmi székely zászlók címû
tárlatot is bemutatják.
Mindkettõnek a Reformá-
tus Templom Galéria ad
helyet, a kiállítások Hargita
Megye Tanácsának köszön-
hetõen jutnak el Nagysze-
benbe. Az óriásfotó-kiállí-
tást a Kispiacon tartják.

Hazakerül 
Machu Picchura

Az egyesült államokbeli
Yale Egyetem beleegyezett
abba, hogy visszaszolgáltat
Perunak a Machu Picchu-
ból származó több tízezer
régészeti leletet – jelentette
be a hétvégén Alan Garcia
Perez perui köztársasági el-
nök. Miután a felek között
megrekedtek a tárgyalások,
Alan Garcia Perez novem-
ber elején fordult segítsé-
gért Obama amerikai el-
nökhöz, hogy Peru vissza-
kaphassa a mûkincseket. 

Karácsonyi ereklyék az

udvarhelyi múzeumban

A digitális nyomattól
Rembrandt rézkarcáig

Fesztiválozott az Ördögtérgye. A fiatal táncosok azt tanítják, amit az adatközlõktõl tanultak A szerzõ felvétele

Nyolcvanhárom éves ko-
rában az öröklétbe távo-

zott Tarr László színmû-
vész. Több felejthetetlen sze-
repével írta be magát a szín-
házszeretõk szívébe: Orgon
(Moliere: Tartuffe), Tanító
(Bródy Sándor: A tanítónõ),
Grumió (Shakespeare: A
makrancos hölgy), és még
számos nagyszerû színpadi
hõs megformálásával.

Tarr László Nagyszalon-
tán született 1927-ben.
1954-ben szerzett oklevelet
a Szentgyörgyi István Szín-
mûvészeti Intézetben. A
Marosvásárhelyi Székely
Színházhoz szerzõdött,
ahol példaértékû, nagyszerû
pályafutást élt meg. Társula-
tához karrierje során végig
hû maradt. 1955-tõl a
Szentgyörgyi István Szín-
mûvészeti Intézet tanára-
ként pallérozta színésznem-
zedékek kibontakozását. 

Munkásságát a színházi
szakma is értékelte: 1978-
ban a Brassói Kortárs Szín-
házi Fesztiválon, Fügedes
(Sütõ András: Vidám sirató
egy bolyongó porszemért)
szerepével a legjobb férfi
alakítás díját érdemelte ki,
1999-ben az Erdélyi Magyar
Közmûvelõdési Egyesület
Bánffy Miklós díjat adomá-
nyozott neki. Kisvárdán a
Határon Túli Magyar Szín-
házak Fesztiválján Élet-
mûdíjjal jutalmazták pálya-
futását. 

Elhunyt 

Tarr László



ÚMSZ-összeállítás

„Van remény arra, hogy
végre rend lesz a hazai

gyógyszerforgalmazásban”
– nyilatkozta lapunknak a
Román Gyógyszerészkama-
ra alelnöke azzal kapcsolat-
ban, hogy az Egészségügyi
Minisztérium közzétette a
jövõre érvényes patikatör-
vény tervezetét. Clara
Popescu úgy véli, elsõsor-
ban szakmai, másodsorban
üzleti szempontból válik át-
láthatóbbá a rendszer.

Közelharc a vásárlóért

A módosító javaslat értel-
mében városon egy már
mûködõ patikától legalább
500 méteres távolságra nyit-
hat csak valaki új patikát.
Megyeszékhelyen 3500, vá-
rosi rangú településeken
4000 lakosonként lehet pati-
kát fenntartani. Megszûnik
a kivételes patikanyitás le-
hetõsége a kereskedelmi
központokban, a vasútállo-
másokon és a légikikötõk-
ben, de az állandó orvosi
felügyeletet biztosító kórhá-
zak 100 méteres körzetében
állandó ügyelettel mûköd-
het gyógyszertár. 

„Marosvásárhelyen, mint
a hazai városok többségé-
ben, nagyon sok a gyógy-
szertár, sem a távolságra,
sem a lélekszámra vonatko-
zó szabályokat nem sikerült
betartatni eddig. Nem tu-
dom, a következõkben ho-
gyan sikerülhet érvényt biz-
tosítani a rendelkezések-
nek” – fogalmazta meg ag-
gályait lapunknak Maria
Pintea. A vásárhelyi gyógy-
szerész arra hívta fel a fi-

gyelmet, hogy a Tudor ne-
gyedben is egymást érik a
patikák. 

„Szinte a város peremén
vagyunk, de itt is egymásba
nyílnak a patikaajtók, a ve-
võk számára talán jó, mert
úgy érzik, mindent megte-
szünk az érdekeikért, külön-
bözõ kedvezményekkel csa-
logatjuk õket. Valójában ez
a helyzet a mûködtetõknek
és az ügyfeleknek is rossz” –
teszi hozzá a patikus, aki
szerint a megfelelõ készlet
folyamatos biztosítása lehe-
tetlen. “Ma tõlem veszi a
páciens a gyógyszert, hol-
nap a szomszédban mûkö-
dõ gyógyszertárban, egy idõ
után nem éri majd meg rak-
táron tartani bizonyos ké-
szítményeket, mert nem
tudjuk kiszámítani, kinek
mikor van rá szüksége” –
magyarázza a gyógyszerész,
aki a „békés” megoldásban
nem bízik. Úgy látja, min-
dent vagy semmit alapon a
nagy gyógyszertár-láncok
kerülnek helyzeti elõnybe.

Betegség, 
nyitásrend szerint?

Az állandó ügyeletre vo-
natkozó újdonsága az a tör-
vénytervezetnek az, hogy
minden 20 ezernél több la-
kosú településen lennie kell
legalább egy éjszakai ügyele-
tes gyógyszertárnak. A nyit-
vatartási szabályokat a
gyógyszerészkamara meg-
kérdezése után kidolgozott
miniszteri rendelet tartal-
mazza majd. 

„Csak néhány példát
mondok, hogy indokoljam
az elõírást: Beszterce-
Naszód, Kovászna, Hargi-

ta, Ilfov és Gorj megyében
például nincs ügyeletes
gyógyszertár éjszaka, más-
hol pedig, például Brassó,
Galac, Olt, Fehér, Szatmár,
Suceava és Krassó-Szörény
megyében csak egyetlen, ál-
landó ügyeletet ellátó patika
van” – magyarázta a módo-
sítás szükségességét Cseke

Attila egészségügyi minisz-
ter. A folyamatos gyógy-
szerellátás nehézségeihez
hozzászoktak ugyan a hazai
vásárlók, de a várható válto-
zás sokak szerint nélkülöz-
hetetlen. 

„Mi orvoshoz is Szatmár-
németibe járunk, vagy ha
úgy adódik, akkor Debre-
cenbe, a gyógyszervásárlást

ugyanígy oldjuk meg, mert
fõleg a ritkábban használt
gyógyszerek nehezebben be-
szerezhetõek itthon” – osz-
totta meg tapasztalatait a
nagykárolyi Stier Júlia. A
kétgyermekes anyuka el-
mondta, õ saját „házi” pati-
kájában jobban bízik. „Ná-
lunk mindig van itthon láz-

és fájdalomcsillapító, köt-
szer, fertõtlenítõszerek, min-
den olyasmi, amire egy ház-
tartásban sürgõsen szükség
lehet. Ettõl függetlenül meg-
nyugtatna, ha a környékün-
kön is biztosítva lenne a fo-
lyamatos nyitva tartás, min-
denre nem lehet felkészülni”
– magyarázta az ellátással
elégedetlen Stier Júlia.

Nemcsak üzlet, 
hanem szakma is

A törvénymódosítás egyik
sarkalatos pontja, hogy a to-
vábbiakban gyógyszertár
csak olyan kereskedelmi tár-
saság formájában mûköd-
het, amelynek tulajdonosai
legalább 51 százalékban

gyógyszerészek vagy társu-
lás, vezetõje pedig legalább
kétéves tapasztalattal rendel-
kezõ gyógyszerész. „A pati-
kát véleményünk szerint ve-
zesse patikus, mert csak így
lehetünk biztosak abban,
hogy a gyógyszertár nem ki-
zárólag profitorientált vállal-
kozásként mûködik, hanem
ugyanakkor a betegek szak-

mailag színvonalas ellátását
is biztosítja. Ilyen értelmû
döntéseket hozott tavaly az
Európai Bíróság is” – figyel-
meztetett Cseke Attila egész-
ségügyminiszter. 

Carla Popescu, a gyógy-
szerészkamara alelnöke
hangsúlyozta, a módosítás
lehet a záloga annak, hogy
csökken az illegális gyógy-
szerforgalmazás, a patikák-
ban szakmai ellenõrzés
mellett jobban odafigyel-
nek arra, hogy bizonyos
hatóanyagú készítménye-
ket – például antibiotiku-
mokat – csak vény ellené-
ben adjanak el. 

„Az utóbbi években meg-
figyeltem, hogy a szülõk
önkényesen döntenek bizo-
nyos gyógyszerek mellett.
Gyakran próbálkoznak
internetrõl, szomszédból
összeszedett információk
alapján a házi kezeléssel, és
csak akkor jelentkeznek
vizsgálatra, amikor a gyer-
mek állapota romlik. Min-
denképpen hasznos, hogy
szigorítják a gyógyszervá-
sárlás feltételeit” – érvel
Laura Câmpean kolozsvári
háziorvos. Az egészségügyi
minisztérium által elõkészí-
tett jogszabály „gyógyírt”
kínál az internetes gyógy-
szerbeszerzésre is, amely a
szakember szerint egyre ve-
szélyesebb mértékben ter-
jed. A módosítás megtiltja
a patikáknak a gyógyszerek
egyre elterjedtebb inter-
netes értékesítését: a továb-
biakban csak személyesen,
vény ellenében vehetõk át a
fontos, de bizonyos körül-
mények között veszélyes-
nek minõsített készítmé-
nyek. 
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„Gyógyterápián” a patikák
Húszezer lakos feletti városokban kötelezõ lesz az éjszaka is nyitva tartó gyógyszertár

Minõségi ellátást, jól mûködõ gyógyszertárakat ígér az új „patikatörvény” Romániában Fotó: ÚMSZ/archív

Hírösszefoglaló

Ötezernél több végzõs or-
vos, fogorvos és gyógy-

szerész vett részt tegnap az
idei rezidensvizsgán: az 5131
végzõs számára 3505 mun-
kahelyet hirdetett meg az
idén az Egészségügyi Mi-
nisztérium. Az orvosi helyek-
re 4318, a fogorvosi helyekre
701, pedig a gyógyszerészál-
lásokra 111 végzõs jelentke-
zett. Kiélezett a verseny a
fogorvosi posztokért: itt
négyszeres a túljelentkezés.
Az orvosok szerencsésebb
helyzetben vannak: idén
minden második szakember-
nek jut munkahely, a gyógy-
szerészeknél másfélszeres a
túljelentkezés. Az állások el-
osztásakor a négyórás, két-
száz kérdésbõl álló írásbeli
vizsga eredménye a döntõ.
Tematikájában nem tér el az
idei vizsga az elõzõ évektõl,
de a rezidensképzést jelentõ-
sen átalakította a szaktárca.
Ettõl az évtõl harminchat
szakon csökken a képzés idõ-
tartama. A legrövidebb kép-

zés ezentúl is három év, de
míg korábban egyes szako-
kon az egyetem elvégzése
után további hét évet kellett
tanulniuk az orvosoknak,
mostantól a leghosszabb rezi-
densképzés hat évig tart (az
általános sebészet mellett) az
idegsebészeten, illetve a szív-
érsebészeten is. 

A szaktárca jelezte: új tör-
vénycsomagon is dolgozik,
amely biztosítja a rezidensek
számára a korlátozott praxis-
jogot. A kompetenciákat az
Egészségügyi Minisztérium
határozza meg a Romániai
Orvosi Kamarával együtt. A
módosítás nyomán az orvosi
egyetemet végzettek azonna-
li hatállyal alkalmazhatók
lesznek segédszemélyzetként
a kórházak egyes részlegein,
a sürgõsségi osztályokon, va-
lamint a háziorvosi rendelõk-
ben, ahol felügyelet alatt
praktizálhatnak. Ebben a
munkakörben azonban sem
saját bélyegzõje, sem aláírási
joga nem lesz a munkavég-
zõknek – figyelmeztetnek a
törvény elõkészítõi. 

Munkatársunktól

Várhatóan csökkentjük a
gyermeknevelési segély

folyósításának idõtartamát
– jelentette be a hétvégén
Ioan Botiº munkaügyi mi-
niszter. A csökkentés mérté-
kérõl még nem döntöttek: a
tervek szerint az eddigi 24
hónap helyett legtöbb 18,
legkevesebb 12 hónapig szá-
míthatnak állami támoga-
tásra a szülõk, ha érvénybe
lép a szigorítás. Emil Boc
miniszterelnök már szep-
temberben figyelmeztetett
arra, a kormány fontolóra
veszi az eddigi „nagyvona-
lú” támogatás csökkentését.
A kabinet az idén egyszer
már 15 százalékkal csök-
kentette a gyermeknevelési
támogatás összegét, és ezt a
döntést az Alkotmánybíró-
ság is jogszerûnek ítélte, az-
zal a kikötéssel, hogy a se-
gély összege nem lehet 600
lejnél kisebb. Ioan Botiº je-
lezte, hogy a legújabb szigo-
rítás életbe lépésével egy
idõben a segély mértéke újra

elérheti azt az értéket,
amely az idei 15 százalékos
csökkentés elõtt volt. Így ha
a Pénzügyminisztérium is
elfogadja ezt a verziót, a
gyermeknevelési segély ösz-
szege egyenlõ lehet a bizto-
sított bérének 85 százaléká-
val – figyelmeztetett a mun-
kaügyi miniszter. Botiº kilá-
tásba helyezte, hogy azok az
anyák, akik a kétéves gyer-
meknevelési szabadságot
nem töltik ki, és hamarabb
dolgozni kezdenek, 400 le-
jes pótlékra számíthatnak.
Azok a nõk, akik ezzel a le-
hetõséggel most élnek 100
lej bérpótlékot kapnak.
Sulfina Barbu, a PD-L nõi
tagszervezetének elnöke a
bejelentett szigorítással kap-
csolatban kritikusan fogal-
mazott. „Nem tárgyaltunk
errõl a párton belül, nem ér-
tünk egyet ezzel a javaslat-
tal. Ahhoz, hogy a nõk ha-
marabb visszatérhessenek
dolgozni több ösztönzésre
és jól mûködõ bölcsõdei el-
látásra lenne szükség” – nyi-
latkozta a politikus. 

Kiélezett a verseny az 

orvosi rezidensvizsgákon

Lerövidítené a gyest 

a munkaügyi miniszter
ÚMSZ

„Jogunk van ahhoz,
hogy megvédjük család-

jainkat és városainkat” –
nyilatkozta a hétvégén a
brassói Noua Dreaptã tag-
szervezet elnöke. Cristian
Grigoraºi azzal a kezdemé-
nyezéssel kapcsolatban
vélekedett így, hogy a szél-
sõséges alakulat tagjai járõr-
szolgálatot vezettek be a vá-
rosban. A brassói szélsõjob-
bos vezér szerint azért volt
erre szükség, mert a helyi
hatóságok nem látják el
kellõ módon a feladataikat.
A Noua Dreaptã tagjai fel
kívánnak lépni a jövõben a
bûnözõk, a rendzavarók el-
len, és részt akarnak venni a
város „rendjének” a biztosí-
tásában is. A szélsõjobbos
járõrök sikerként könyvelték
el, hogy a napokban fogtak
el egy erõszakoskodó bûnel-
követõt, akit hiába keresett a
rendõrség. Az akcióban a
szervezet tagjai és szimpati-
zánsai vettek részt: tízen
eredtek – mint mondták – a

rendõrök helyett a bûnözõ
nyomába, aki elõzõleg egy
nõt támadott meg. Grigo-
raºi abban bízik, hogy „ra-
gadós” lesz a példa, és ha-
marosan országossá szélese-
dik a brassói akció. 

Temesváron a Noua
Dreaptã tagjai már jelezték
is: hasonló „önvédelmi” ak-
ció szervezésébe kezdenek.
Október végén egyébként a
temesváriak egyszer már de-
monstráltak a „bûnözés, a
bûnözõk és a társadalom
hulladékat” ellen, a kétszáz
fõs tüntetést az Olaszország-
ból érkezõ neonáci Forza
Nova tagjai erõsítették. Az
álarcos tüntetõk cigány- és
rendõrellenes jelszavakat
skandáltak, és arra figyel-
meztettek: csak az önkéntes
militáns csoportok szavatol-
hatják a közbiztonságot. A
brassói rendõrség közle-
ményben figyelmeztette a
„rendcsinálókat”: a törvé-
nyes rend fenntartásának fel-
adata a rendõrség, a csendõr-
ség és a közösségi rendõrség
kizárólagos hatásköre. 

Brassó utcáin járõröznek

a Noua Dreaptã tagjai 



ÚMSZ

Gansxta Zolee-t kapta part-
nerül a Megasztár péntek es-

ti döntõjén a nagyváradi Tolvai
Renáta – a Megasztárok duette-
ket adtak elõ. Renáta és Gansx-
ta Beyonce és Jay-Z közös dalát,
a Crazy In Love-t adta elõ, az est
elsõ produkciójaként, melyet a
közönség és a zsûri is egyaránt
nagy lelkesedéssel fogadott. Bár
Presser Gábor, a legmérvadóbb
zsûritag szerint a választott dal
Tolvai Renáta szempontjából
nem volt a legmegfelelõbb – hisz
kevés szerepet kapott, így
Gansxta szinte szó szerint leéne-
kelte a színpadról – az ítészek
(Mester Tamás kritikája ellené-
re) végül a nagyváradi lány javá-
ra döntöttek. Ebben persze nagy
szerepe volt Gansxtának, hisz
„szívvel lélekkel ad elõ, alázattal
vesz részt a közös munkában és
mindent megtesz azért, hogy
partnere nagy pontszámot kap-
jon” – hangsúlyozta Presser. „A
Kárpátok Madonnája erotikus

extázisban Gansxtával” – érté-
kelte elsõként a produkciót
Eszényi Enikõ. Annak ellenére,
hogy az eddigi döntõkön Rená-
ta produkciói elnyerték a zsûri
tetszését, a nagyváradi énekes
az origo.hu-nak adott interjúban
azt mondta, bár örül, hogy ma-
gyarul énekelhet, nem magyar-
országi születésû lányként tart
attól, hogy kiejtése miatt bár-
mikor kritizálhatják.

Az erdélyi versenyzõ mellett a
többi Megasztár is hasonlóan hí-
res magyar énekest kapott part-
nernek: Lakatos Yvette Bereczki
Zoltánnal, Kállay-Saunders And-
rás Gáspár Lacival, Szíj Melinda
Feke Pállal, Giorgio az egykori
ex-Megasztáros versenyzõvel,
Dér Henivel, míg Kökény Attila
az operaénekes, Miklósa Eriká-
val lépett színpadra. 

Ezt követõen azonban egy-
mással is duetteztek a verseny-
zõk, mégpedig igencsak találó
párosításban: a nagyváradi lány
Saunders-szel, Szíj Melinda Kö-
kény Attilával, míg Giorgio La-
katos Yvettel. A versenyzõk a
duettek után közösen adták elõ
Michael Jackson Heal The World
címû dalát. Az elsõ körben Kö-
kény Attila, Szíj Melinda és
Tolvai Renáta jutott tovább. A
Michael Jackson-szám után a
nézõk a másik három versenyzõ
egyikét juttathatták tovább – a
vokscsatát Kállay-Saunders And-
rás nyerte. A Mester Tamás,
Eszenyi Enikõ, Friderikusz Sán-
dor és Presser Gábor alkotta
zsûri pedig Giorgiót mentette
meg, így végül Lakatos Yvette
búcsúzott. 

A wamena és a yoka törzsek több száz harcosa
csapott össze nyilakkal, macsetékkel, mert az
elõbbieknek nem tetszett az utóbbiak csengõ-
hangja. A csata komoly veszteségekkel járt: 23
ház teljesen leégett, további 56 csaknem össze-
dõlt, 12 jármû kiégett. A telefonos háborúnak
több tucat rendõr vetett véget. A kedélyek azu-
tán csillapodtak le, hogy a rendõrség õrizetbe
vett három yoka férfit, a csengõhang feltétele-
zett komponálóit. A „mû” egyébként reggae
ütemre született, szövege sérti a wamenákat. 
Nem hallottam a yoka törzs csengõhangját,
de szerintem nem lehet rosszabb a szomszé-
dom mobiljának ébresztõhangjánál. A panel-
lakások hangszigetelése miatt én minden haj-
nalban Nicolae Guþã zenéjére kelek. Harcol-
nom kellene?

(efi)

Száz szó

Röviden

Élen a Kárpátok Madonnája

Tolvai Renáta öt éve jár nagyváradi mûvészeti iskola könnyûze-
ne szakára, és a Megasztár elõtt is több versenyen szerepelt már
szép eredménnyel: a Bihar és Hajdú-Bihar megyei önkormány-
zatok által szervezett Eurorégiós Dalversenyen elsõ helyezést ért
el, egy Mamaián rendezett fesztiválon pedig második lett, de
emellett több zenés mûsorban lépett már fel. 

Tolvai Renáta szakmai „elõélete”

Az elsõ 3D-sorozat, januártól

Az elsõ háromdimenziós tévésorozat kerül
adásba januártól. A Tokyo Control címû tíz-
részes drámát a japán  Fuji Television Network
egyik mûholdas tévécsatorna sugározza
majd. A tokiói légi irányítási központ életé-
rõl szóló széria hõsnõjét alakító Kavahara
Ajako szerint „a háromdimenziós technika
élõbb és reálisabb töltést” ad a drámának.
A BS Fuji Channel elnevezésû mûholdas
adón emellett vasárnap esténként további
3D programokat sugároz majd a japán tele-
vízió január elsejétõl. A négyórás blokkban
térhatású sportközvetítéseket, dokumen-
tum- és természetfilmeket sugároznak majd. 

ÚMSZMÉDIA8 www.maszol.ro   2010. november 22., hétfõ

INGYENES APRÓHIRDETÉSI SZELVÉNY 

Név:.........................................................................................................
Cím:........................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
tel.:..........................................................................................................

A hirdetés szövege (max. 80 szó)
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
........................................................................     

Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 014820 Bucureºti, Piaþa Presei Libere nr.1, 
O.P. 33, C.P. 17
* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Eladó Székelyszentléleken (Hargita megye) 36

ár építkezésre is alkalmas terület, rendezett ira-

tokkal. Telefon: 0743-765 994.

Apróhirdetés

Szavazógép
Nem számíthatunk béremelésre?

Lapunk internetes olvasói szerint január 1-
jétõl nem számíthatnak a közszféra alkal-
mazottai béremelésre. A maszol.ro szavazó-
gépén feltett legutóbbi kérdésünkre (Ön sze-
rint hány százalékkal emelik január 1-jétõl a
nyáron 25 százalékkal lefaragott közalkalmazot-
ti béreket?) válaszoló olvasók szerint nem is
növelik és nem is csökkentik a nyáron 25
százalékkal lefaragott közalkalmazotti bé-
reket. A pesszimistábbak, akik egyébként
közel ugyanannyian vannak, mint az „op-
timisták”, úgy vélik, nemhogy emelnek,
hanem ellenkezõleg, újabb tíz százalékkal
csökkentik a közszolgák bérét.

E heti kérdésünk: 
Mire használja a december 1-jei szabadnapot?
1. Pihenésre.
2. Ünneplésre.
3. Dolgozni fogok.

A nagyváradi Tolvai Renáta eddig sikeresen vette a Megasztár próbáit

A nagyváradi

Tolvai Renáta egy

lépéssel ismét kö-

zelebb került a

Megasztár nagy

döntõjéhez, miután

Lakatos Yvette bi-

zonyult az est leg-

gyengébben teljesí-

tõ énekesének.

Rekorder az új Harry Potter-film
ÚMSZ

Huszonötmillió dollár ér-
tékben fogytak a jegyek a

legújabb Harry Potter és a Halál
ereklyéi 1. címû film péntek haj-
nali, amerikai premierjére, ame-
lyet egyszerre tartottak 3700
moziban – a romániai filmszín-
házakban csütörtökön mutatják
be a filmet.

Az egyik legnagyobb on-line
mozijegyértékesítõ honlap, a
fandango.com információi szerint
az oldalon lefoglalt jegyek 96
százalékát a Potter-rajongók vá-
sárolták meg. 

A felmérésbõl az is kiderült,
hogy ezer jegyvásárlóból 730

nõ, hetven százalékuk pedig 34
évnél fiatalabb. 68 százalékuk
azt is megerõsítette, hogy a film
iránti érdeklõdését a fõszereplõ
Daniel Radcliffe és Emma
Watson jó elõre beharangozott
heves csókjelenete keltette fel
istenigazából. A MovieTickets.
com szerint a Halál ereklyéi elsõ
része minden idõk ötödik leg-
jobban keresõ filmje az elõvé-
telt tekintve. 

A The Hollywood Reporter sze-
rint rajongók ezrei vadásznak a
torrentoldalakon felbukkant
filmrészletre. A filmet gyártó
Warner Bros. stúdió közlemé-
nyében úgy fogalmazott, hogy
„a szerzõi jogok súlyos megsér-

tésének és lopásnak” tekinti a
történteket. 

Egyébként Rupert Grint, aki a
Harry Potter sorozat Ronald
Weasley-jét alakítja, elárulta,
hogy alig várja a forgatások vé-
gét, mert szeretné visszakapni
az életét. A fiatal színész 13 éves
kora óta él a hétkötetes könyv-
sorozatból készülõ filmadaptáci-
ókban. „Benne lenni a Harry
Potter-ben olyan, mint egy bu-
borékban élni. Egy kissé meg-
sérti a függetlenséget, hogy
rengetegen vannak körülötted,
akik helyetted csinálnak dolgo-
kat. Például sosem voltam még
ura a hajamnak. A Warner Bros
eldönti, hogy milyen legyen és

én nem nagyon változtathatom
meg” – panaszkodott Grint. Azt
tervezi, hogy addig folytatja a
színészetet, ameddig csak lehet,
és nem megy egyetemre. „Olyan
sokáig szeretném ezt csinálni,
amíg csak lehet, csak a színésze-
tet” – fogalmazott. 

A tudálékos Hermionét alakí-
tó Emma Watson azonban el
van keseredve, hogy véget ér a
filmezés, mivel meg van róla
gyõzõdve, hogy ez egyben az õ
eddigi életének végét is jelenti.
A 19 éves színésznõ szeptem-
bertõl a Columbia Egyetem
hallgatója lesz és a forgatások
végeztével csak a tanulásra kon-
centrál. 

Megvan Politkovszkaja gyilkosa?
Hírösszefoglaló

Az orosz hatóságok az illeté-
kes belga szervekkel együtt-

mûködve Belgiumban kutatnak
Anna Politkovszkaja orosz új-
ságíró (képünkön) gyilkosa után –
írta szombati számában a Le
Soir címû belga napilap meg
nem nevezett igazságügyi forrá-
sokat idézve. Bár a belga ügyész-
ség nem kommentálta az újság
értesülését, a lap forrása szerint
a gyilkos Belgiumban tartózkod-
hat, ahol egy telefonos lehallga-
táson alapuló mûvelet van folya-
matban. Oroszországban októ-
berben a legfelsõbb bíróság a

Politkovszkaja-ügyet az újabb
tárgyalásra visszautalta az
ügyészségnek. A szálak a belgi-
umi Liege városába vezetnek. A
belga hatóságok egyébként már
két évvel ezelõtt is segítették az
orosz hatóságokat a nyomozás-
ban – emlékeztetett a lap. Mint
ismeretes, Anna Politkovszkaját
2006. október 7-én lõtték le an-
nak a moszkvai háznak a bejára-
ta elõtt, ahol lakott. 

Az újságírónõ fõleg a csecsen-
földi eseményekrõl és az ottani
jogsértésekrõl szóló írásaival
keltett feltûnést, de bírálta Vla-
gyimir Putyint is, aki akkoriban
államfõ volt. 



Ma Cecília nevû olvasó-
inkat köszöntjük.
A Cecília latin eredetû nõi
név, a Caecilius római
nemzetségnévbõl szárma-
zó férfinevek nõi párja.
Holnap Kelemen napja
van.

Évfordulók
• 1613-ban Bethlen Gábor
bevonul Nagyszebenbe.
• 1617-ben Musztafát az
Oszmán Birodalom 15.
szultánjává kiáltják ki.
• 1906-ban az SOS-t hiva-
talos nemzetközi segély-
kérõ jelzéssé nyilvánítja a
Nemzetközi Rádió-távírá-
si Konvenció Berlinben.
• 1928-ban Párizsban be-
mutatják Maurice Ravel
Bolero címû mûvét.
• 1943-ban Libanon füg-
getlenné válik Franciaor-
szágtól.
• 1942-ben Sztálingrádnál
a szovjet túlerõ bekeríti a
6. német hadsereget.
• 1943-ban Franklin
Delano Roosevelt ameri-
kai elnök, Winston Chur-
chill angol miniszterelnök
és Csang Kaj-sek, kinai
párt és állami vezetõ a
Kairói találkozón meg-
egyeznek Japán háború
utáni sorsáról.

Vicc 
Napok óta bolyong két
halálosan kimerült utazó
a sivatagban, amikor már
nem bírják tovább, és a

földre rogynak.
Az egyikük benyúl a zsebé-
be, és egy kis zacskófélét
vesz elõ. Rekedten, a szom-
júságtól cserepes ajkakkal
kérdezi társát:
– Nem kérsz egy kis sósmo-
gyorót?

Recept
Rakott zöldség 
olasz módra
Hozzávalók: 50 dkg burgo-
nya, 50 dkg sárgarépa, fél fej
zeller, 2 csirkemell (sült), 1
fej vöröshagyma, 8 dkg vaj,
3 dkg liszt, 5 dl tej, 10 dkg
reszelt sajt, õrölt bors, só.
Elkészítés: Forrásban lévõ
vízbe tesszük a megtisztított
és csíkokra vágott zöldsége-
ket, 5 percig fõzzük, majd
félretesszük. A felaprított
hagymát 3 dkg vajban meg-
pirítjuk, majd rászórjuk a
lisztet, és fölengedjük a tej-
jel. Kislángon, kevergetve
besûrítjük. Hozzáadjuk a
reszelt sajtot, fûszerezzük,
és félretesszük. 3 dkg vajban
5-6 percig pároljuk a felsze-
letelt burgonyát és a csíkok-
ra vágott húst, majd itatós-
papírra szedjük. Tûzálló
tálba rétegezzük a burgo-
nyát, a csirkehúst, a sárga-
répát és a zellert, majd rá-
öntjük a sajtmártást. A ma-
radék vajat forgácsokra vág-
va rászórjuk, és forró (200
ºC-os) sütõben 1 órán át
sütjük. (Félidõben mérsé-
keljük a sütõ hõmérsékle-
tét.)

2010. november 22., hétfõ   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Beszélgetések során legyen foko-
zottan óvatos, mert egy féltve
õrzött titok váratlanul napvi-
lágra kerülhet.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Az üzleti élet során járjon a végé-
re minden ígéretesnek tûnõ alka-
lomnak. Bolygója, a Vénusz meg-
lepi egy új szerelem lehetõségével.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Ingatlanügye nemcsak tervek
szintjén marad, hanem valóság-
gá is válhat, ha határozott lesz.

Párkapcsolata hihetetlenül har-
monikussá válik.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Felettese negatív megjegyzéséhez
jó képet kell vágni, amivel meg-
lepheti õt, és a maga oldalára ál-
líthatja.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Elérhetõ közelségbe kerültek ter-
vei, úgyhogy lépnie kell. Itt az
ideje, hogy feladja biztonságos,
de rosszul fizetõ munkahelyét. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Tegye világossá partnere számá-
ra, hogy manipulációval nem ér-
het célt, tehát fölösleges próbál-

koznia vele.
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Nehezebben birkózik meg felada-
taival, mert fáradékonyabbnak
érzi magát. Munkahelyén ne
mutassa ki fáradtságát.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Mindenképpen úgy érzi, hogy az
Ön elképzelései a jók. Talán be
kellene látnia, hogy vesztett, s el
kellene ismernie a másik fél gyõ-
zelmét.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Senki sincs védve az elbocsátások
ellen. Fõnöke arra kíváncsi,
hogy képes-e alkalmazkodni az

új helyzethez. Legyen résen!
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Pozitív változás várható életé-
ben. Fontos, hogy üzleti döntése-
it ne hamarkodja el. Szívét rabul
ejti egy olyan személy, akirõl ko-
rábban ezt nem is gondolta.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Ellentétes befolyások érik a mai
napon. Aktív közösségi életet él,
ugyanakkor egy harmonikus
kapcsolat van kialakulóban.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Számos stresszhelyzetet és fe-
szültséget tartogat a mai nap.
Jó elõre készüljön fel.

Horoszkóp
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Az év 48. hete és 326. napja, hátravan 39 nap

Harmadik típusú találkozás

Horváth István
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Kézilabda 

Turós-Jakab László

Csoportgyõztes lett a nõi
kézilabda Bajnokok Li-

gájában a Gyõri Audi ETO
KC, miután 26-21-re legyõzte
tegnap a vendég Krim Ljubl-
janát. Görbiczék 10 ponttal
végeztek az élen, de a 8 pon-
tos Krim is a legjobb 16 közé
jutott ebbõl a D csoportból. 

Gyõzelemmel búcsúzott
az Oltchim is, amely 33-28-
ra verte a már biztos csoport-
elsõ, de Râmnicu Vâlceán a
cserejátékosaival kiállt nor-
vég Larvikot. W C csoport-
ból nyolcaddöntõbe jutott a
Larvik (10 pont) és az
Oltchim (8). 

A Debreceni VSC súlyos
vereséggel búcsúzott a B-cso-
portban: 24-39 a spanyol
Itxako Navarra otthonában.
Az ibérek megnyerték a cso-
portot, a Hypo Niederöster-
reich otthonában gyõztes
(23-20) Lipcse pedig a máso-
dik helyrõl jutott tovább. A
középdöntõ sorsolását ked-
den tartják Bécsben. A négy
csoport harmadik helyezettje
a KEK nyolcaddöntõjében
folytatja szereplését.

A nõi KEK-ben, a funchali
27-27 után a Tomis 24-18-ra
verte tegnap, Constanþán a
portugál Madeira Andebol
SAD-ot, és a legjobb 16 közé
jutott. Biztosította helyét a
nyolcaddöntõben a Ferencvá-
ros is, amely az idegenbeli 32-
26 után tegnap Budapesten is
legyõzte (53-26) a szlovák
Banovsky HK Gabort. 

Az EHF Kupa harmadik
selejtezõkörében érdekelt
romÁn csapatok közül csak a
HC Dunãrea jutott tovább.

Az idegenbeli 22-21 után a
brailaiak hazai pályán 30-26-
ra verték a görög AC Ormi-
Loux Patraszt. Az U-Jolidon
kettõs vereséggel búcsúzott,
miután a német VfL Olden-
burg hazai pályán (37-30) és
KoIozsvárott is (30-28) le-
gyõzte. A Zilahi HC nem
tudta megõrizni hazai pályán
szerzett elõnyét, 30-22-re ki-
kapott idegenben az RK
Zajecartól, s így a szerb ala-
kulat jutott a legjobb 16 közé. 

A magyar csapatok nyer-
tek, a roman bajnok HCM
Constanþa úgyszintén, a férfi
Bajnokok Ligája csoportjai-
nak 5. fordulójában. A Pick
Szeged bravúros, 26-25-ös
gyõzelmet aratott az elõzõ
idényben elõdöntõs orosz

Csehovszki Medvegyi ottho-
nában a C jelû szextettben, az
MKB Veszprém pedig a svéd
Sävehof göteborgi otthoná-
ban remekelt (41-31) a B cso-
port keretében. A D csoport-
ban a HCM Constanþa 29-28-
ra nyert a Szentpétervár el-
len, de biztos továbbjutásé-
hoz egy oroszországi bravúr
is kell, ugyanazon ellenféllel
szemben. 

Gyõzelemmel kezdett a
férfi KEK harmadik selejte-
zõkörében a Resicabányai
UCM, amely 34-30-ra nyert a
Wisla Plock ellen. A vissza-
vágót november 27-én rende-
zik Lengyelországban. A Ba-
latonfüredi KSE szombaton
és vasárnap fogadja moldáv
ellenfelét, a HC Olimpus-85-

ESEFS Kisinyovot. 
A férfi kézilabda EHF Ku-

pában a Tatabánya 25-23-ra
nyert a bosnyák Borac Banja
Luka vendégeként. A vissza-
vágót szombaton rendezik.
A Dunaferr SE november
26-án és 28-án, idegenben
csap össze az FC Porto
Vitalis-szal. 

Férfi Challenge Kupában
a ªtiinþa Dedeman Bacãu
33-25-re nyert a belga Initia
Hasselt otthonában, így már
a visszavágó elõtt továbbju-
tónak számít. Ugyanazon
harmadik selejtezõkör kere-
tében a Steaua feladta a pá-
lyaválasztói jogát, így no-
vember 27-án és 28-án is
Lisszabonban mérkõzik meg
a portugál SL Benficával. 

Férfi kosárlabda

A férfi kosárlabda-bajnokság
11. fordulójában az alábbi
eredmények születtek: CS
Municipal Bukarest-BC
Argeº Piteºti 79-62, Medgyesi
Gaz Metan-SCM Universi-
tatea Craiova 89-69, CS
Otopeni-Nagyszebeni CSU
Atlassib 74-72, Marosvásár-
helyi BC Mureº-Nagyváradi
CSM 95-84, Energia Rovi-
nari-CSU Asesoft Ploieºti
70-88, Politehnica Iaºi-Buk.
Steaua Turabo 55-103, Bras-
sói CSU Cuadripol-Csíksze-
redai Hargita Gyöngye BC
75-70, Temesvári BC-Kolozs-
vári U-Mobitelco BT 71-53. 

Nõi kosárlabda

A nõi kosárlabda-bajnokság
hétvégi 10. fordulójában:
Észak-nyugati csoport:
Sepsi BC-Kolozsvári U 79-
44, Szatmárnémeti CSM-
Gyulafehérvári CSU 65-39.
Az Aradi BC ICIM-Temes-
vári Bega Danzio mérkõzést
ma rendezik, délután fél 6-
tól. A Nagyváradi CSM sza-
badnapos volt. Dél-keleti
csoport: Sportul Studenþesc-
CST Alexandria 57-80, Bras-
sói Galactica-Olimpia 45-68.
A Politehnica Iaºi szabadna-
pos volt. A Rapid-SCM
Craiova (52-73) találkozót
december 5-én pótolják. 

Férfi kézilabda

A férfi kézilabda Nemzeti
Liga 10. fordulójában: Szé-
kelyudvarhelyi KC-Nagybá-
nyai Minaur HC 35-28,
Bucovina Suceava-HCM
Constanþa 28-30, Steaua–CS
Municipal Bukarest 25-22,
Nagyváradi CSM–Resicai
UCM 25-32, Pandurii Tg.
Jiu-ªtiinþa Dedeman Bacãu
29-30, Kolozsvári U–Transil-
vania-Temesvári Poli 34-30.
Az SZKC (18 pont) vezet a
Resica (17), a Tg. Jiu (16) és
a Constanþa (15) elõtt. 

Ökölvívás

ÚMSZ

Szinte pontosan egy év-
vel legutóbbi mérkõzése

után Erdei Zsolt fölényes
pontozásos gyõzelmet aratott
a kenyai Samson Onyango
ellen a tegnap hajnalban,
Atlantic Cityben rendezett
profi ökölvívógálán. A nyolc-
menetes összecsapást az elsõ
pillanattól uralta a korábban
félnehézsúlyban és cirkáló-
súlyban is világbajnok, veret-
len magyar öklözõ, aki egy-
hangú pontozással (79-73,
80-72, 80-72) nyerte a mecs-
cset. A találkozón a 36 éves
Erdei nagyon hatékonyan
használta villámgyors bal-
egyeneseit, melyeket a koráb-
bi vetélytársakhoz hasonlóan
Onyango sem tudott lereagál-
ni. Az amatõrök között vb- és
Eb-gyõztes, olimpiai harma-
dik bunyós a balok mellett
szép kombinációkat ütött
minden menetben, ám kettes
és hármas sorozatai után
nem rontott rá ellenfelére.

„Noha nem vagyok mara-
déktalanul elégedett, jó be-
mutatkozás volt – nyilatkozta
a találkozó után minden idõk
legeredményesebb magyar
profi bokszolója. – Szenzáci-
ós hangulat volt, nagyon jó
volt magyarként ringbe lépni,
a szurkolók szinte szétszed-
tek. Nagyon hálás vagyok.
Most hazautazom, megöle-
lem a családomat, és még jól
átrágom magamban ezt a
mérkõzést. Aztán a követke-
zõ találkozóra már itt fogok
készülni, New Jerseyben.”

A 36 éves Erdei legutóbb
tavaly novemberben az olasz
Giacobbe Fragomeni ellen
mérkõzött, s lett akkori sike-
rével a Boksz Világtanács
(WBC) cirkálósúlyú világbaj-
noka, míg azt megelõzõen
közel hat éven át volt a Boksz
Világszervezet (WBO) félne-
hézsúlyú bajnoka. Az Onyan-
go elleni siker Erdei 32. gyõ-
zelme volt a profik közt, az el-
sõ azóta, hogy 3+2 mérkõ-
zésre szóló szerzõdést kötött
a világ egyik leghíresebb pro-
móterével, Lou DiBellával. 

Visszatért és gyõzött Erdei

RövidenNyert az Oltchim is
és a Gyõr is a BL-ben

Az Oltchim 33-28-ra verte a már biztos csoportelsõ, cserejátékosaival kiállt norvég Larvikot

Hírösszefoglaló

A Magyar Olimpiai Bi-
zottság (MOB) közgyû-

lése szombaton Borkai Zsol-
tot választotta a szervezet új
elnökévé. Schmitt Pál köz-
társasági elnök, aki augusz-
tus 5-én mondott le MOB-
elnöki tisztségérõl, tisztelet-
beli elnök lett. Az olimpiai
bajnok tornász Borkai az
egyetlen jelölt volt az elnöki
posztra, 141 igennel és há-
rom nem voks mellett vá-
lasztották meg. Megbízatá-
sa - akárcsak az elnökségé -
2012-ig szól. A 45 esztendõs
sportember – aki lólengés-
ben az 1988-as szöuli olim-
pián és az 1987-es rotterda-
mi világbajnokságon lett
aranyérmes, nyújtón pedig
Európa-bajnokságot nyert
1985-ben Oslóban – megvá-
lasztása után elmondta, tu-
datában van, hogy nagy fe-
lelõsséggel jár a Magyar
Olimpiai Bizottság vezetése,
amelynek eredményessége
mellett társadalmi elismert-
sége folyamatosan nõtt.
Schmitt Pál, akit a közgyû-
lés egyhangúlag választott
meg tiszteletbeli elnöknek,
azt mondta, az elmúlt 21 év-
re visszatekintve az egyik
legfontosabbnak azt tartja,
hogy sikerült a magyar köz-
gondolkodásba beépíteni az
olimpiai eszmét. Emlékez-
tetett rá, hogy köztársasági
elnökké választásakor há-
rom dolog mellett tett hitet,
ezek közül az egyik az volt,
hogy a sport is bekerüljön
az alkotmányba. Schmitt
Pál az önállóság visszanye-
rése, 1989 óta állt a MOB
élén, 2009 januárjában ha-
todszor kapott bizalmat.
Idén elõbb az Országgyûlés
elnökévé, majd köztársasági
elnökké választották, ez-
után mondott le MOB-elnö-
ki posztjáról. 

Tiszteletbeli

MOB-elnök

Schmitt Pál

Jégkorong

T. J. L.

A közös magyar-ro-
mán jégkorongbajnok-

ság, a MOL Liga pénteki
játéknapján a jégfelújító
meghibásodása miatt két
harmad, negyven percnyi
játék után véget ért a Duna-
újváros–Újpest mérkõzés a
hazai együttes 9-1-es veze-
tésénél. A szabály alapján
hivatalos a végeredmény,
mivel a meccsnek több
mint a fele letelt. 

Három nap leforgása
alatt másodszor kapott ki a
listavezetõ HSC, amely ez-
úttal a Miskolci Jegesmed-
vék csapatával szemben
maradt alul Csíkszeredá-
ban. Korpos a vendégeknek
szerzett vezetést, Hurtaj és
Novak góljaival fordítottak
a székelyek. Hat másod-
perccel a befejezés elõtt Lá-
da csikarta ki a döntetlent
(2-2), a hosszabbításban pe-
dig a miskolci Bonar volt
eredményes, 2-3. 

Nyert viszont a Steaua
Rangers, 5-2 a Sapa Fehér-
vár AV19-cel. A bukaresti
csapat góljait Jemeljanyen-
ko, Timaru, Mihãilescu,
Georgescu és Þapu szerez-
te. A Vasas HC 4-2-re nyert
a Fenestela 68 ellen. A cím-
védõ házigazdák végig ve-
zettek, a brassóiak kétszer
egyenlítettek, Filip és Bálint
révén, az utolsó harmadban
azonban már csak a magya-
rok voltak eredményesek. 

A jégkorong osztrák liga
pénteki fordulójában hosz-
szabbításban kapott ki a
Sapa Fehérvár AV19: 5-6
volt az eredmény az osztrák
Vienna Capitals ellen. 

Újabb csíki vereség

Fotó: Mediafax

Vízilabda

T. J. L.

A múlt hét közepén még
Moszkvában remekelt,

szombaton pedig már Nagy-
váradon örvendeztette meg
szurkolóit Románia férfi vízi-
labda-válogatottja. Az orosz
fõvárosban Világliga-csoport-
mérkõzést nyertek Kovács
István tanítványai, akik 8-7
(3-3, 1-2, 3-1, 1-1) arányban
bizonyultak jobbaknak a há-
zigazdáknál. Ugyanabban a
2. csoportban Montenegro
16-2-re ütötte ki Törökország
csapatát. A trikolórok szem-
pontjából a körmérkõzés de-
cember 2-án folytatódik, ami-
kor Montenegro legjobbjai
látogatnak Nagyváradra. A
Világliga csoportküzdelmei-
nek elsõ eredményei: Szer-
bia-Macedónia 10-6, Spa-
nyolország-Németország 11-
12 (büntetõk után) – 1. cso-
port. Horvátország-Hollan-
dia 15-7, Olaszország-Görög-
ország 11-6 – 3. csoport.
Másfél napos utazás után,

Nagyváradon már a 2012-es
Európa-bajnokság selejtezõi
keretében ugrottak vízbe a ro-
mán pólósok. Az F jelû kvar-
tett második fordulójában az
utóbbi idõben sokat fejlõdött
Szlovákia volt az ellenfél, a
Kovács-gárda 8-5 (1-1, 2-1, 3-
1, 2-2) arányban nyert. A
gyõztesek góljain Negrean
(2), Radu, Diaconu, Iosep,
Creþu, R. Georgescu és Ká-
dár osztozott. A csoport má-
sik találkozóján Ukrajna 8-0-
ra nyert Izrael ellen. Két for-
duló után Románia (6 pont,
22-9) vezet Szlovákia (3p, 23-
17), Ukrajna (3p, 17-18) és Iz-
rael (0p, 4-22) elõtt. A sorozat
jövõre folytatódik: március
30-án, idegenben és május
11-én, Nagyváradon, Ukraj-
na, június 6-án, idegenben,
Szlovákia, július 7-én, Nagy-
váradon pedig Izrael lesz az
ellenfél. A 2012-es Eb selejte-
zõinek további hétvégi ered-
ményei: Törökország-Málta
15-3 (A), Bulgária-Portugália
2-12 (B), Oroszország-Svájc
23-4 (D), Nagy-Britannia-
Görögország 2-13 (E). 

Román pólóbravúrok

A táblázaton
1. Csík. 24 19 0 5 130-52 55
2. Docler 23 17 0 6 120-58 51
3. Miskolc 24 16 0 8 117-72 49
4. Vasas HC 24 15 0 9 96-58 44
5. Brassó 24 12 0 12 81-73 40   
6. FTC 23 11 0 12 91-84 34
7. Fehérvár 25 10 0 15 77-114 26 
8. Steaua 24 6 0 18 71-118 19
9. Újpest 23 1 0 2243-197 3 
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Labdarúgás

Turós-Jakab László 

Két-két hazai, illetve
vendégsiker mellett egy

döntetlen is született a lab-
darúgó Liga 1 16. fordulójá-
nak pénteki és szombati já-
téknapján. 

A nyitómérkõzésen a
Pandurii Tg. Jiu labdarúgói
az utolsó tíz percben fordí-
tottak, miután a 68. percben
Ilyés büntetõbõl szerzett ve-
zetést a vendég Brassói FC-
nek. A 2-1-es hazai gyõze-
lem Pintilii (83. perc, 11 m)
és Apostu (92. perc) talála-
taival alakult ki. 

Kolozsvárott nem bírt egy-
mással a CFR 1907 és a
Steaua-verõ Gaz Metan,
összecsapásuk 1-1-gyel zá-
rult. De Zerbi már a találko-
zó 29. másodpercében veze-
tést szerzett a bajnoki címvé-
dõnek, tíz percre rá a
medgyesi gólzsák, Eric de
Oliveira már a végeredményt
állította be. Paul Unimatan
zilahi játékvezetõ félt tizen-
egyest adni a kolozsváriak-
nak, bár a 35. percben a
Culio, a 38.-ban pedig a
Peralta elleni szabálytalanko-
dásért is büntetõ járt volna.  

A péntek esti mérkõzé-
sen, üres lelátók elõtt, a Ra-
pid simán nyert a Kolozs-
vári U ellen (3-0), a gólokat
M. Roman (7.), Herea (69.)
és Sburlea (79.) szerezte.
Claudiu Niculescu máso-
dik mérkõzése a kispadon
az utolsónak is bizonyult,
hiszen hétfõtõl Ionuþ Badea
veszi át a fekete-fehérek irá-
nyítását. „Örülök, hogy
visszatérhetek a gyepre,
még sok gólt szeretnék lõni

az U-nak” – kommentált a
csatár.  

Marosvásárhelyen a
Steaua a ráadás-percek vé-
gén szerzett Bilaºco-góllal
szerezte meg a három pon-
tot, 1-0. Alexandru Tudor
sokak szerint szétfütyülte a
meccset, hiszen 11 sárgalap
(hetet a vendégek kaptak)
mellett négy pirosat is fel-
mutatott. A lassított felvéte-
lek azonban a sípmestert
igazolták a vásárhelyi
Fernandes (13. perc), Topic
(65.) és Vasilache (67.), il-
letve a bukaresti Bicfalvi
(34.) kiállításánál is. A  vé-
gig feszült hangulatú mér-
kõzésen Mihai Stoica is je-
len volt, aki sokak õszinte
meglepetésére három és fél
év után visszatért a piros-
kék alakulathoz. „MM” a
menedzseri poszton fog te-
vékenykedni, a nagy come-
backet pedig szigorú kiköté-
sek pecsételték meg úgy
Stoica, mind a csapattulaj-
donos Becali részérõl.  

A szombat esti craiovai
találkozón az Universitatea
nem tudott megszabadulni
komplexusától, s zsinórban
harmadik hazai mérkõzését
is elveszítette: 1-2 a Glo-
riával. A beszterceiek góljait
Junior Moraes szerezte a
10. és a 42. percben, az
oltyán gárda találata M.
Ciucã (27.) nevéhez fûzõ-
dik. Tegnap: Sportul Stu-
denþesc–FC Vaslui 0-1. 

A Temesvári FC–Oþelul
Galati csúcsrangadó lapzár-
ta után kezdõdött meg. Ma
Astra Ploieºti–Unirea Urzi-
ceni (18 óra, Gsp Tv) és
Victoria Brãneºti–Dinamo
(20.30 óra, Digi Sport) mér-
kõzéseket rendeznek. 

Jó lapjárás Vásárhelyen 

Két csapattulajdonos, továbbá egy-egy menedzser, illet-
ve vezetõedzõ a lelátókról követte az eseményeket. A
múlt héten nagy sajtónyilvánosságnak örvendõ botrá-
nyok hõsei voltak Victor Piþurcã és Marian Iancu, illet-
ve Gigi Becali és Dinu Gheorghe, akik minõsíthetetlen
hangnemben és szavakkal ócsárolták egymást. A profi
liga (LPF) fegyelmi bizottsága ezért négy mérkõzésre el-
tiltotta Piþurcát. Az Universitatea Craiova vezetõedzõje
a Gaz Metan, a CFR 1907 és a Steaua elleni meccsektõl
is kénytelen távol maradni, és 7950 lejes pénzbüntetést
is fizet. Vitapartnere, Marian Iancu 15 ezer lejes pénz-
büntetést kapott. A Temesvári FC tulajdonosát három
hónapra függesztette fel a LPF. Egy-egy hónappal keve-
sebbet marad távol a két másik botrányhõs, Becali és
Gheorghe. A Steaua tulajdonosa, illetve a Rapid mene-
dzsere egyenként 15 ezer lejt is fizet pénzbírság fejében. 

Büntetések Piþurcának és Iancunak

Labdarúgás

T. J. L. 

Ismét a Dacia Mioveni
vezet a labdarúgó-Liga 2

Nyugati-csoportban, miután
pénteken délután rangadót
nyert az addigi listavezetõ
Petrolullal szemben, 2-0.

Megõrizte veretlenségét a
Nagyszebeni Voinþa, az
újonc 2-0-ra verte a Tordai
Arieºult. A korábbi éllovas
Petrolult már a Bihar FC is
megelõzi, a nagyváradiak
Marcus duplájával gyõzték le
a Dévai Mureºult. A feljutá-
sért folyó harcban most már
a Poli Iaºi (szombaton 4-0 a
Gyulafehérvári Unireával),
az UTA (3-1 Szilágysom-
lyóban), sõt az ALRO
Slatina (1-0 Râmnicu Vâl-
ceán) is számít. További
eredmény: Aradi ACU–Gaz
Metan CFR Craiova 1-1. A
FC Argeº  szabadnapos volt,
miután lupényi ellenfele visz-
szalépett. A Minerul eredmé-
nyeit törölték. 

A Keleti csoportban: Glo-
ria Buzãu–Ceahlãul Piatra
Neamþ 1-1, Delta Tulcea–

Farul Constanþa 2-2, Astra II
Giurgiu–FC Snagov 1-1,
Concordia Chiajna–FC Bo-
toºani 1-0, Sãgeata Nãvo-
dari–CS Otopeni 1-0, Dina-
mo II–Juventus Bukarest 1-1,
CF Brãila–Dunãrea Galaþi 0-
2, Steaua II–Viitorul Con-
stanþa 0-2.

Az élmezõny: 1. Ceahlãul
31 (33-10), 2. Nãvodari 28
pont (23-9), 3. Concordia 28
(21-11), 4. Viitorul 20 (22-
21), 5. Dunãrea  (24-14), 6.
Botoºani 19 (21-15). 

Ismét a mioveni-iek
vezetnek a Liga 2-ben Labdarúgás

T. J. L.  

Hiába vezetett 2-0-ra, az
Arsenal végül vesztesen

hagyta el a hazai pályát az
angol labdarúgó Premier
League 14. fordulójának
szombati nyitómérkõzésén.
A találkozó utolsó negyven
percében a vendég Totten-
ham Hotspur játékosai há-
rom gólt szereztek és 3-2-re
nyertek. Kikapott a címvédõ
és listavezetõ Chelsea is, a
Kékek a Birmingham City
vendégeiként szenvedtek 1-0
arányú vereséget. A riválisok
buktáit kihasználta a a Man-
chester United, amely hazai
pályán 2-0-ra legyõzte a
Wigan Athletic együttesét.
További eredmények: Black-
pool-Wolverhampton Wan-
derers 2-1, Bolton Wan-
derers-Newcastle United 5-1,
West Bromwich Albion-
Stoke City 0-3, FC Liver-
pool-West Ham United 3-0.
Tegnap: Blackburn Rovers-
Aston Villa 2-0. A Fulham
lapzárta után fogadta a Man-
chester City-t, a Sunderland
pedig ma este játszik az
Evertonnal. 

Hazai sikerekkel indult
szombaton az olasz Serie A
13. fordulója: az AS Róma 2-
0-ra nyert az Udinese, a lista-
vezetõ AC Milan pedig 1-0-
ra a Fiorentina ellen. Tegna-
pi eredmények: Genova–
Juventus 0-2, Brescia–Cagli-
ari 1-2, Catania– Bari 1-0,
Cesena–Palermo 1-2, Chie-
vo–Internazionale 2-1, Lec-
ce–Sampdoria 2-3, Parma–
Lazio 1-1. A Napoli–Bolo-
gna mérkõzés késõ este feje-
zõdött be. 

A spanyol Primera Divi-
sión „nagyjai” gólarányt ja-
vítottak a 12. forduló szom-
bati játéknapján: többek közt
Messi triplájával a Barcelona
8-0-ra ütötte ki idegenben az
Almeriát, a Real Madrid pe-
dig 5-1-re verte az Athletic
Bilbaót, miután Cristian Ro-
naldo is triplázott. A Barcelo-
na, Real Madrid párost üldö-
zõ Villarreal és Valencia 1-1-
re mérkõztt egymással. Teg-
nap hat találkozót rendeztek,
a Getafe ma este fogadja a
Real Zaragozát. 

Az éllovas Borussia Dort-
mund és a 13. forduló elõtt
harmadik helyezett FSV
Mainz egyformán idegenben
gyûjtötte be a három pontot

a német Bundesliga szomba-
ti játéknapján, a Schalke 04
pedig a spanyol Raúl mester-
hármasának köszönhetõen
verte 4-0-ra a vendég Werder
Brement. Eredmények: Ein-
tracht Frankfurt–1899 Hof-
fenheim 0-4, SC Freiburg-
Borussia Dortmund 1-2,
Hannover 96–Hamburger
SV 3-2, Borussia Mönchen-
gladbach–FSV Mainz 05 2-3,
FC Nürnberg–FC Kaiser-
slautern 1-3, Bayer Lever-
kusen–Bayern München 1-1.
Tegnap: VfB Stuttgart-1. FC
Köln 0-1. A St. Pauli–VfL
Wolfsburg mérkõzés lapzárta
után fejezõdött be. 

A Paris Saint-Germain ha-
zai pályán 2-1-re nyert a
Caen ellen a francia Ligue 1
14. fordulójának szombati já-
téknapján, ezzel az élre ke-
rült a tabellán. További ered-
mények: Saint-Etienne-
Auxerre 1-1, Rennes-Brest 2-
1, Nancy–Valenciennes 2-0,
Sochaux–Lorient 2-0, Tou-
louse–Olympique Marseille
0-1, Nice–Montpellier 0-1.
Tegnap este Lille-Monaco,
Arles–Avignon - Girondins
Bordeaux és Lens-Olym-
pique Lyon találkozókat ren-
deztek. 

Meglepetések Angliában

Görög mise Puskásért 

Athénból jártak vendégek a
Puskás-futballakadémián, s
Budapesten ezen a hétvégén,
hogy megemlékezzenek Pus-
kás Ferenc, az Aranycsapat
néhai kapitánya halálának
negyedik évfordulójáról. A
Panathinaikosz volt játékosai
és az egykori segítõ, Nikosz
Szakulisz mielõtt a fõváros-
ban, a Szent István-baziliká-
ban felkeresték Puskás sírját,
Felcsútra látogattak, ahol a
delegációt fogadta Gellei Im-
re szakmai igazgató. 

Rudisha és Vlasic 
az év atlétái

A 800 méteren világcsúcsot
javított kenyai David
Rudishát, illetve a magas-
ugrás Európa-bajnokát, a
horvát Blanka Vlasicot vá-
lasztotta meg az év atlétájá-
nak a sportági világszövet-
ség (IAAF), amely a vasár-
nap esti, monacói gálán kö-
szönti 2010 legjobbjait. 

Murray-gyõzelem

A hazai közönség elõtt sze-
replõ Andy Murray 6-2, 6-4-
re nyert a svéd Söderling el-
len tegnap Londonban, a te-
nisz Mesterek Kupájának el-
sõ napján. A B jelû négyes
másik mérkõzésén, lapzárta
után, a világelsõ svájci Fede-
rer a spanyol Ferrerrel talál-
kozott. Az A csoportban a
ranglista-elsõ spanyol Nadal,
a szerb Djokovic, a cseh Ber-
dych és az amerikai Roddick
kapott helyet. A két kvartett
elsõ két helyezettje kerül be a
szombati elõdöntõbe, a finá-
lét jövõ vasárnap rendezik.

A Honvéd nyert

A Honvéd lett a 2010-es
Magyar Kupa gyõztese a fér-
fi vízilabdázóknál: a Kõér
utcaiak a tegnapi döntõben
az Eger legénységét késztet-
ték megadásra, 9-6. A nõk-
nél a Szentes bizonyult a
legjobbnak, 6-5 a Szegeddel. 

Hidegháborús nosztalgia

Akárcsak az 1974-es világ-
bajnokság csoportmérkõzé-
sén, a szombat este Lipcsé-
ben rendezett keletnémet-
nyugatnémet labdarúgó
öregfiúk-derbin is az esélyte-
lenebb keleti válogatott hagy-
ta el gyõztesként a pályát.
Az NSZK és az NDK labda-
rúgó-szövetségeinek (DFB és
DFV) egyesülésének husza-
dik évfordulója alkalmából
rendezett kétszer 40 perces
összecsapást 2-1-re nyerték
az egykori NDK-sok.

Vb-érmes táncpáros

Bronzérmes lett a László
Csaba, Mikes Anna páros az
IDSF szövetség 2010-es
tíztánc-világbajnokságán az
osztrák fõvárosban. A Szil-
ver TSE duója a dán Björn
Bitsch, Ashli Williamson és
az orosz Timur Imametgyi-
nov, Jekatyerina Nyikolajeva
párosok mögött végzett a
harmadik helyen. A verse-
nyen 36 páros indult.

Röviden

Labdarúgás

Hírösszefoglaló

A Kaposvár hazai pályán
3-0-ra nyert az elõzõ sze-

zonban bronzérmes Gyõr fe-
lett a magyar labdarúgó-
Monicomp Liga 15. forduló-
jának nyitómérkõzésén, Oláh
duplázott, s Pedro is betalált.
A Budapest Honvéd hazai
pályán kapott ki 1-0-ra az
újonc Siófoktól, így Szalai
László, a kispestiek vezetõ-
edzõje vereséggel mutatko-
zott be a kispadon. A Kecske-
mét a második félidõben gól-
ra törõen játszott és biztosan
gyõzött (3-1) a vendég Vasas
ellen. Szombathelyen a Hala-
dás meglepetésre simán gyõ-
zött a címvédõ Debreceni
VSC ellen: 3-0, Fodrek (2) és
Tóth P. (11 m) góljaival. Az
MTK Budapest 1-1-es döntet-
lent ért el Pakson, ahol Böde
a 80. percben egyenlített a há-
zigazdáknak; elõtte Könyves
volt eredményes. A Zalaeger-
szeg otthon 2-1-re legyõzte az
újonc Szolnoki MÁV-ot, így
– a címvédõ Debrecen vere-
ségének is köszönhetõen –
második helyen zárt az õszi
idényben. A Ferencváros ki-
ütéses gyõzelmet aratott Pá-
pán, ahol Schembri (3), Heinz
és Morales találataival alakult
ki az 5-0-s végeredmény. A
Fradi harmadik helyen zárta
az õszi idényt. A lapzárta
után befejezõdött Videoton-
Újpest mérkõzés nem sokat
változtat a felsõházon. A 30
pontos Videotont a Zalaeger-
szeg (29), a Ferencváros (28),
a Debrecen (27), a Kaposvár
(26) és a Paks (25) követi, az
utolsó elõtti Szombathelyi
Haladásnak 13, a sereghajtó
Szolnoki MÁV-nap pedig
csak 8 pontja van. 

Szombathelyi

bajnokverés 

A Nyugati-csoport állása
1. Mioveni 12 7 4 1 17-7 25
2. Szeben 12 6 6 0 12-3 24
3. Bihar FC 12 7 2 3 16-10 23
4. Petrolul 12 7 1 4 22-12 22
5. Poli Iaşi 12 6 2 4 19-10 20
6. UTA 12 6 2 4 25-20 20
7. Slatina 13 5 4 4 17-14 19
8. R. Vâlcea 12 5 1 6 18-17 16
9. Craiova 13 3 5 4 13-17 14
10. Torda 12 4 2 6 10-16 14
11. Aradi ACU 12 3 3 6 9-16 12
12. Gyulaf. 12 3 3 6 8-16 12
13. FC Argeş 12 3 2 7 13-19 11
14. Déva 13 2 4 6 8-16 10
15. Silvania 12 3 1 8 8-22   10
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